
„Hát már itt tartunk?” – kérdezhetné
a fenti cím láttán a gyanútlan olvasó.
Disznót ölnek a Tolnai Mûvelõdési
Ház dolgozói, hogy a házhoz tartozó
telken termelt, saját kukoricájukon
hizlalt malacocskájuk levágásával
húzzák ki a telet? Nem, kérem. Bár a
könyvtárosok még mindig nem ke-
resnek annyit, mint mondjuk a fõállá-
sú politikusok, azért itt még nem tar-
tunk. Legalábbis ezen a hétvégén, ja-
nuár 15-én, most nem õk vágtak.
Hogy akkor kik?

Hát a Tolnai Német Nemzetiségi
Baráti Kör tagjai, akik hagyomány-
ápoló szándékkal, tavaly óta, má-
sodszor jöttek össze e célból.  A
Bogyiszlón vásárolt, 140 kilós hí-
zót ugyanis e férfitársaság szúrta
le, forrázta, perzselte, darabolta és
dolgozta fel, hogy jelen lévő asszo-
nyaik és a társaság többi nő tagja
készítsen belőle, illatosan gőzölgő
orjalevest, frissen sült pecsenyét,

fűszeres kolbászt és hurkát, megte-
tézve e földi jókat, a svábosan ké-
szült húsos káposztával. 

Hogy e valamikor mindennapos
falusi szokás, Tolnán is a megőr-
zendő népi hagyományok közé
süllyedt? Sajnos, de csak süllyedt
és nem silányult. Mert mára a „do-
bozból étkező” népességünk szá-
mára, a túrni nem hagyott, futósza-
lagon hizlalt disznó, és a kapirgálni
elfelejtett, tápos, mirelit csirke je-
lenti a húst, csak az idősebbek által
tudva a különbséget a füstölőből
levágott kolbász és a legelőre kien-
gedett tyúk tojássárgájára visszaré-
vedve. Ahogy egyre távolodó em-
lékké válnak az azelőtt nyáron kő-
műves, télen böllér szakik is, Varga
búvárék, Mosbacher bácsi, Frazon
Józsi bácsi és Murányi bácsi – az
öregapám – teszi hozzá szeretettel
emlékezve az egyik itteni főszerep-
lő Pintér József.

És miközben a va-
csora fehér asztala
mellől köszöntötte a
polgármester, a most
hatvanéves Hoós Er-
nő klubvezetőt, a
Lengyelből és Óbu-
dáról érkezett vendé-
gek azt is megtapasz-
talhatták, hogy nem
csak disznót vágni,
hanem mulatni sem
felejtettünk még el.
Ha kell, akár svábul
is. Ká

Pénzben is kifejezhetõ volt a jóté-
konyság „hozadéka”: közel százezer
forint. De persze nem ez volt a lé-
nyeg. Hanem az, hogy 156 tolnai és
mözsi gyermek karácsonya lehetett
szebb Pitti Katalin tolnai vendégsze-
replésének köszönhetõen.

A művésznő a Keresztény Értel-
miségiek Szövetsége (KÉSZ) és az
Országos Nyugdíjas Polgári Egye-
sület (ONYPE) helyi csoportjának
meghívására adott műsort a műve-
lődési házban. Az est bevételét –
majdnem százezer forintot – a vá-

ros sokgyermekes, szegény család-
jainak megsegítésére, karácsonyi
ajándékcsomagok összeállítására
fordították. Almából, narancsból,
banánból egy-egy mázsát, szalon-
cukorból húsz kilót, csoki mikulás-
ból 156-ot, csipszből ugyanennyi
csomagot vásároltak a szervezők.
A csomagosztás a tolnai civilház-
ban és a mözsi iskolában zajlott, dr.
Saramó Márta, a KÉSZ és Kiss Zol-
tán, az ONYPE tolnai elnökének
irányításával. – Wy –

Két falugyűlés Mözsön
A február 13-i mözsi népszavazás előtt két falufórumra kerül sor
Mözsön, a településrész Tolnától való elválásának ügyében. A Mö-
zsi Előkészítő Bizottság január 21-én, pénteken 18 órától, a mözsi
művelődési házba hívott össze gyűlést. Dr. Szilák Mihály polgár-
mester február 7-én, hétfőn 18 órakor tart tájékoztatót a lakosság-
nak, ugyancsak a mözsi kultúrházban.
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Tolna város hivatalos honlapja: www.tolna.hu Társadalmi havilap
Tolna és Mözs polgárainak lapja

NÉPSZAVAZÁSI MELLÉKLET

A jótékonyság „hozadéka”

Disznóvágás a
művelődési házban

A verhetetlen csapat. Alsó sor (balról): Pálinkás Bence, Straubinger Dóra, Sza-
bó László, Szabó Péter, Trázer Róbert. Középső sor (balról): Csiki Dávid,
Herczig Bence, Baros András, Bildhéber Bence, Koleszár Patrik, Bújdosó Ben-
ce. Állnak (balról): Pálinkás János, Vargáné Schwébl Mária, Horváth Mihály

Nem akadt ellenfelük
Remek idei teljesítménye elismeréseként Tolna Város Sportjáért
kitüntetést vehetett át az ÁNK II. korcsoportos fiú labdarúgócsapa-
ta, amely a Lurkó Kupát és a Góliát Kupát is megnyerte, s a megyei
diákolimpiai döntőben is az első helyen végzett. (14. oldal)
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Ma már a rák gyógyítható,
ha időben kerül felismerésre!

Felkérjük a női lakosokat, hogy
2005. január 18-án 9–14 óráig
2005. január 20. és 21-én 9–15 óráig
2005. január 25-én 9–14 óráig,
2005. január 27. és 28-án 9–15 óráig

AZ EGÉSZSÉGHÁZBAN
(Tolna, Bajcsy-Zsilinszky u. 11/1.)

NŐGYÓGYÁSZATI, EMLŐ-, BŐR- ÉS SZÁJÜREGI

RÁKSZŰRŐ VIZSGÁLATON,
VALAMINT CSONTSŰRŰSÉGMÉRÉSEN

JELENJEN MEG 
SAJÁT ÉS CSALÁDJA ÉRDEKÉBEN!

A vizsgálathoz betegkártya szükséges!
A vizsgálatot végző orvos: DR. TÓTH JÁNOS onkológus főorvos

Keresztes Pál atyát már jól ismer-
heti a tolnaiak egy jelentős köre.
Hisz jó ideje már ő tartja a Tolnai
Német Nemzetiségi Baráti Kör fel-
kérésére a lassan rendszeressé váló
német misét. Ebből nemcsak arra
következtethetünk, hogy plébános
úr kiválóan beszél németül, hanem
ez idő alatt azt is megtapasztalhat-
tuk, hogy remek szónok is. A Ke-
resztény Értelmiségiek Szövetségé-
nek mostani rendezvényén, ez al-
kalommal egy másik arcélét is
megismerhettük. Keresztes tanár
úr — mert ez a cím is kijár neki —
mint a Pécsi Hittudományi Főisko-
la oktatója ugyanis számon tartott
teológus is. Az egzegétika, vagyis a
bibliatudomány szakértője. 

Minderről november 15-én, a
Tolnai Városi Művelődési Házban
tartott előadásán mi is meggyőződ-
hettünk, amikor a „Jézus példabe-
szédeinek üzenete” című értekezé-

sét meghallgattuk. Hogy mi is a
„példabeszéd”? Hát, elsősorban
olyan irodalmi műfaj, amivel Jézus
korának társadalma (és az akkori
ókori kelet jó része) tanításra szánt
mondanivalóját adta elő. A sokunk
által jól ismert példabeszédeken
keresztül, mint például „Az elrej-
tett kincs”, „A kereskedő és az igaz-
gyöngy”, vagy „A tékozló fiú” törté-
nete kapcsán, most mi is bepillan-
tást nyerhettünk az akkori zsidó
néplélekbe, megismerve mindeh-
hez a hiteles történelmi hátteret is.
Arra a kérdésre, hogy mindennek a
megértéséhez kellett-e teológiai
előképzettség, határozott nemmel
válaszolhatunk, hisz Jézus sem
egyetemi tanároknak prédikált —
és ha a tudomány és technika
büszke is lehet, az azóta eltelt szá-
zadok fejlődésére — az emberi lélek
(szerencsére vagy sajnos) bizony
nem sokat változott. ká

A TOLNAI TUDÁSÉRT KÖZALAPÍTVÁNY KURATÓRIUMA 

ÖSZTÖNDÍJPÁLYÁZATOT 
ír ki felsőoktatási intézmények nappali tagozatos hallgatói részére.

A közalapítvány célja:
1. Tolna város felsőfokú tanintézményekben tanuló 18–25 év közötti diákjai szá-

mára a tanulmányok folytatásához, illetve a továbbtanuláshoz történő támoga-
tás biztosítása.

2. Tolna város felsőfokú tanintézményekben tanuló 18–25 év közötti hátrányos
helyzetű, szociálisan rászorult, vagy fogyatékos diákjai számára a tanulási, illet-
ve továbbtanulási lehetőségek biztosítása.

3. A közalapítvány támogatni kívánja az olyan Tolna városában állandó bejelentett
lakcímmel rendelkező 18. életévüket már betöltött, de 25. életévüket még be
nem töltött tanulókat, akik felsőfokú tanintézményben nappali tanulmányokat
folytatnak és a tanulmányi eredményük eléri, vagy meghaladja a támogatás
igénylését megelőző félévben: – az 1. pont esetén a 4,2-es

– a 2. pont esetében a 3,5-es tanulmányi átlagot.
A felsőfokú tanintézményben tanulmányokat kezdők – tanulmányi eredményeik-
től függetlenül – csak a második félévtől igényelhetnek támogatást.
A pályázati űrlapok átvehetők a Polgármesteri Hivatal titkársági osztályán Brunn
Györgyné oktatási referenstől, illetve itt kell majd benyújtani az egy példányban ki-
töltött, pályázó által aláírt űrlapot és a szükséges igazolásokat. 

FIGYELEM! A beadás határideje: február 28.
A pályázat eredményéről március 10. után az érdekelteket levélben értesítjük. A ku-
ratórium döntését a Polgármesteri Hivatal hirdetőtábláján kifüggesztjük. A pályá-
zó a kuratórium döntése ellen fellebbezéssel nem élhet.

A Tolnai Tudásért Közalapítvány Kuratóriuma

GUld gumiszerviz
Személy- és kisteherautók szerelése, centrírozása.

Minden típusú gumiabroncs beszerzése rövid határidõvel.

Téli és nyári gumik nagy választékban kedvezõ áron.
Tolna, Rákóczi u. 10. • Telefon: 74/445-173, 20/44-80-666

A TOLNA MEGYEI KATASZTRÓFAVÉDELMI IGAZGATÓSÁG 
SZEKSZÁRDI POLGÁRI VÉDELMI KIRENDELTSÉGE

a nemzetközi polgári védelmi nap alkalmából (2004. március 1.)

alkotói pályázatot hirdet.
Olyan művek elkészítését várjuk, amelyek a veszélyhelyzetek, a veszé-
lyek és katasztrófák megelőzésére, azok elleni védekezésre hívja fel a
figyelmet (árvíz, földrengés, szökőár, háború, terrorizmus, nukleáris,
tűz, robbanás, drog, AIDS, éhínség, környezetszennyezés–környezet-
védelem, nemzeti–nemzetközi összefogás stb.).
A pályaművek, bármilyen technikával készíthetők  (fotó, kollázs, rajz,
festmény, montázs, textil, papír és vegyes technikával stb.).
A pályaműveken kérjük feltüntetni: a mű címét, az alkotó nevét, élet-
korát, a szervezeti egység nevét és címét, az alkotást segítő nevét.
Kategóriák: I. óvodás korúak

II. 7–10 év (ált isk. alsó tagozat)
III. 10–14 év
IV. 14–18 év

A pályaművek beküldési határideje: 2005. február 23.
A műveket kérjük a Polgári Védelem Szekszárdi Kirendeltsége cí-
mére: 7100 Szekszárd, Béla király tér 1. sz. beküldeni
A beérkezett munkák értékelését szakmai zsűri végzi és azt követően
a beküldött művekből kiállítás nyílik március 2-án, az V. Számú Álta-
lános Iskola folyosó galériájában, melyen az 1–3. helyezettek számá-
ra értékes díjak kerülnek átadásra.
Bővebb információ: Szekszárdi Polgári Védelmi Kirendeltség,

7101 Szekszárd, Béla tér 1. Pf. 83.
Tel./fax: 74/312-027
E-mail: postmaster@pvkirszd.axelero.net).

Vendégünk volt dr. Keresztes Pál
paksi plébános



Ahogy egy embernek az élete
során többször, úgy időnként
egy településnek is a jövőbeni
sorsát jelentősen befolyásoló
döntést kell hoznia. Az Alkot-
mány biztosítja polgárainak a
jogot, hogy a lakosság az őt köz-
vetlenül érintő ügyekben önál-
lóan dönthessen, másrészt biz-
tosítja a közvetlen demokrácia
intézményeit, a népszavazás és
népi kezdeményezés jogát is.
Az állampolgárok azonban el-
sődlegesen választott képvise-
lőik útján gyakorolják a közha-
talmat. Népszavazásra általá-
ban csak akkor kerül sor, ha a
választott testületek működésé-
ben zavar támad, illetve ha az
állampolgárok úgy érzik, hogy
az adott testület döntései nem
harmonizálnak a „köz” akaratá-
val.

Talán valami hasonló történ-
hetett Tolna és Mözs viszonyla-
tában is. Ismert tény, hogy a
mözsi lakosság elégedetlensé-
gét milyen okok, körülmények
váltották ki, s hogy emiatt a mö-
zsi településrész lakosságának
színt kell vallania a Tolnához
való tartozás vagy az elválás
ügyében. Olyan döntést kell
hozni, amely hosszú távra meg-
határozza saját és gyermekeik
jövőjét.

Célszerű lenne ezért a szétvá-
lás–nem szétválás kérdését hig-
gadtan, korrekt módon kezelni.

Vajon valódi okok, problé-
mák vezettek-e idáig, amelyek-
nek törvényszerű következmé-
nye a jelen helyzet? Tényleg a
mözsi lakosság jelentős részét
foglalkoztató, közvetlenül érin-
tő problémáról van szó? Van-e
olyan súlya a dolognak, hogy
megérjen egy „kenyértörést”
Tolnával? Nem lehet-e, hogy
egy szűkebb csoport hatalmi
ambícióiról van szó?

Kérdés az is, hogy megfelelő-
en lett-e tájékoztatva a mözsi la-
kosság, korrekt információkkal
bír-e a döntése következmé-
nyeiről? A kérdés a másik oldal-
ról: megtett-e minden tőle telhe-
tőt a tolnai városvezetés annak
érdekében, hogy a mára kiala-
kult helyzetet elkerülje? Nem
kellett volna-e nagyobb körül-

tekintéssel eljárni a mözsiek kí-
vánságát illetően? Azt gondo-
lom, hogy e téren a tolnai ön-
kormányzat felelőssége megke-
rülhetetlen és elvitathatatlan.

A fentiekkel legalább azonos
fajsúlyú kérdés az, hogy képes
lenne-e Mözs a szétválás után
úgy működni, hogy a közszol-
gáltatások színvonala számotte-
vően ne csökkenjen, sőt emel-
kedjen, hogy ettől a lakosság
érezhetően jobb körülmények
közé kerüljön? Különben mi
más okból válna el Tolnától?

A meglévő településszerkezet
ismeretében, számomra ez kér-
déses és bizonytalan.

Félrevezető lehet más hason-
ló lélekszámú települések
számadataival példálózni, és
Mözst a különbségek számba-
vétele nélkül összehasonlítani
olyan kistelepülésekkel, ame-
lyek földrajzi elhelyezkedésük-
nél fogva „teljesen önállóak”.
Mözs sajátos helyzetű, ezer
szállal kötődik Tolnához. Csak
az állami normatívára alapozni
egy település működését, pedig
több mint hazárdjáték.

Végül: a népszavazás intéz-
ménye-e a jó megoldás a felme-
rült problémák kezelésére? Azt
gondolom: nem. Érvénytelen
vagy eredménytelen referen-
dum esetén a probléma megol-
datlan marad. A megoldásra
sokkal inkább alkalmas lehet a
képviseleti szervek (önkor-
mányzatok) körültekintő tevé-
kenysége. Az más kérdés, hogy
a jelenleg regnáló városvezetés
tettei mekkora elégedettséget
vagy elégedetlenséget szültek a
lakosság körében. Ennek érté-
kelésére lehetősége lesz a vá-
lasztópolgároknak 2006. év
őszén, a helyhatósági választá-
sokon.

Én e módszert tartom célra-
vezetőbbnek. Azt gondolom,
hogy a mözsi igényeknek ez-
után is markánsan, de a tolnai
érdekekkel harmonizálva kell
megjelenniük a városi dönté-
sekben.

Bízom a mözsiek bölcsessé-
gében, abban, hogy a népszava-
záson jó döntést hoznak.

Gondolatok egy
felelős döntés elé

Dr. Rubics László

TOLNAI HÍRLAP2005. JANUÁR 19. 3

A szennyvízberuházást érintő
napirendi pontot együttes ülésen
tárgyalták a tolnai és a fácánkerti
képviselők, hiszen a beruházás V.
üteme Fácánkertet is érinti. A dön-
téseket azonban külön-külön hoz-
ták meg a testületek. Dr. Szilák Mi-
hály tolnai polgármester elmond-
ta, hogy az idő sürget a beruházás
kapcsán, hiszen 2005. május 31-ig
kaptak halasztást a kivitelezés
megkezdésére. (Ellenkező esetben
elvész az állam által biztosított cél-
támogatás – a szerk.) A polgármes-
ter azt is mondta, hogy jó lenne,
ha ügyvédet vonnának be a köz-
beszerzési eljárás lefolytatásába,
mivel ez a munka jogi szakértőt
igényel. Ennek megfelelően dr.
Balás András egyéni ügyvédet ja-
vasolta megbízni a közbeszerzési
eljárás lebonyolításával. 

Takács István azt kérdezte,
hogy a jogi bizottság támogatta-e
ezt az indítványt. Ezerné dr.
Huber Éva azt mondta, hogy 3:1
arányban igen. 

Takács István – utalva arra,
hogy a dr. Balás Andrással köten-
dő szerződés tervezete csak köz-
vetlenül az ülés előtt készült el –
elnézést kért a fácánkerti képvise-
lőktől, hogy „kutyafuttában” kap-
ták meg az anyagot. A képviselő
úgy vélekedett, hogy a tolnai ön-
kormányzat magatartása nem so-
kat változott a szennyvízberuhá-
zás ügyében. Szerinte a megbízás
tartalma a korábbi, a Hétber Kft.-
vel kötött szerződésben foglaltak-
nál szűkebb, ám a bruttó vállalási
ár egymillió forinttal több. Úgy
vélte, az önkormányzatnak körül-
tekintőbben kellene eljárnia az
ügyben.

Ami a konkrét döntéseket illeti:
dr. Balás András megbízásáról
összesen egy tartózkodás mellett
döntött a két képviselő-testület.
Egyhangúlag fogadták el a közbe-
szerzési eljárás felelősségi rendjét,
egy tartózkodással az ajánlati fel-
hívást és a dokumentációt. A bírá-
ló bizottság megválasztása nem
ment ilyen simán. Takács István
azt javasolta, hogy az eredetileg ja-
vasolt tagok közül Váli László he-
lyett Néber Tibort válasszák be
ebbe a grémiumba.

Az indítványt hárman támogat-
ták, tizenöten tartózkodtak, így
nem fogadták el. Az eredeti javas-
latot egy nem és egy tartózkodás
mellett elfogadták a tolnaiak. Ezek
szerint a bíráló bizottság tagjai:
Kovács József Tolnán élő cégveze-
tő, tervező mérnök, Váli László, a
Kommunális Kft. vezetője, Orbán
József Fácánkert polgármestere,
Krekó György, az MSZP, Styaszny
László, a FIDESZ frakcióvezetője.
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Fejlesztési hitelfelvételről is
döntött a képviselő-testület. A pol-
gármester tájékoztatása szerint er-
re a rendezési terv finanszírozása,
az Orpheus-pályázat keretében
megvalósuló idősek otthona to-
vábbi tervezési munkáinak finan-
szírozása, egy új fénymásoló vá-
sárlása és a polgármesteri hivatal
felújítása miatt van szükség. A pol-
gármester közölte azt is, hogy vi-
szonylag kedvező kamatozású hi-
telről van szó, 10 éves lejárattal, és
rámutatott, hogy az igénylendő
30 millió forintos kölcsönnél na-
gyobb összeg szerepel ilyen címen
a költségvetésben.

Takács János szerint viszont a
2005. évi költségvetési koncepció-
nak ellentmond ez a hitelfelvétel.
Emellett felvetette, hogy a polgár-
mesteri hivatal épületét át kellene
minősíteni műemlékké, vagy mű-
emlék jellegű épületté (amit már
korábban is javasolt), így akár
100%-os pályázati támogatást is
lehetne szerezni a felújításra.

A polgármester Takács János hi-
tellel kapcsolatos megjegyzésére
azt mondta, hogy a 2004. évre vo-
natkozó 30 millió forintos fejlesz-
tési célú hitelnek nincs köze ah-
hoz az elvhez, ami a 2005-ös költ-
ségvetési koncepcióban szerepel,
nevezetesen, hogy 100 millió fo-
rintnál nagyobb működési célú hi-
telt nem lenne célszerű felvennie
a városnak 2005-ben. A városháza
műemlékké való nyilvánításával
viszont egyetértett, mint mondta,
ennek az eljárásnak az előkészíté-
sét megindították.

Styaszny László azt tartotta ag-
gályosnak, hogy a jelen önkor-

TESTÜLETI ÜLÉS

Szennyvízberuházás:
új közbeszerzési
eljárást írnak ki

A 2004. év utolsó testületi ülésének legfontosabb határozatai
közé tartozott a szennyvízberuházás új közbeszerzési eljárásá-
val kapcsolatos döntések meghozatala.

(Folytatás a 4. oldalon.)0



mányzati cikluson túl nyúlik a fel-
veendő hitel visszafizetése.

Tóth Tamás pénzügyi osztályve-
zető erre azt mondta, hogy túl sok
választása nincs az önkormány-
zatnak, a fejlesztési lehetőségek
beszűkültek, források kellenek.
Az önhiki kérelem feltétele többek
között, hogy a működés terhére
fejlesztéseket nem lehet finanszí-
rozni. Véleménye szerint a mint-
egy 30 millió forint fejlesztési hitel
felvételére szükség van.

A fejlesztési hitel felvételét 4 tar-
tózkodással elfogadta a testület.
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Visszavonta a művelődési köz-
pont és könyvtár átszervezésével
kapcsolatos korábbi határozatait
a testület. Mint ismeretes, 2004 ta-
vaszán elvi döntés született az in-
tézmény vállalkozásban történő
működtetéséről, ősszel azonban
lényegében kétszer is elhalasztot-
ták a döntést a kérdésben. A témá-
ról szóló előterjesztésben egyéb-
ként az szerepel, hogy a közműve-
lődési feladatellátás más módon
történő megvalósításához szüksé-
ges elképzelések kidolgozására
előreláthatólag 2005-ben kerül
sor.
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Február 13-ra tűzték ki a Mözs
Tolnától való leválásával kapcso-
latos mözsi népszavazást, négy
tartózkodás és egy nem szavazat
mellett. Mostani számunkban
részletesen olvashatnak a témával
kapcsolatban, így a mözsi előké-
szítő bizottság költségvetését, illet-
ve annak a tolnai testület általi vé-
leményezését, teljes terjedelem-
ben.
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Elfogadták a 2005. évre szóló
költségvetési koncepciót. Pirgi Jó-
zsef a közszféra 6%-os béremelése
felől érdeklődött. A polgármester
azt mondta, hogy egyelőre csak a
sajtóból ismernek információkat.
A közszféra béremelése kötelező,
de ahhoz várhatóan csak részben
biztosít fedezetet a kormány.

Takács István is a 6%-os bér-
emeléssel kapcsolatban szólt hoz-
zá, a polgármester neki sem tu-
dott konkrét információval szol-
gálni. Herczig Zoltán is azt hang-
súlyozta, hogy jelen helyzetben
még bizonytalanság van, meg kell
várni az állami költségvetés parla-
ment általi végszavazását.

Takács János más témára térve
azt mondta, úgy tudja, azért ka-
pott 2004-ben kevesebb önhiki tá-
mogatást a város, mert pazarló

volt a gazdálkodása. Kérte, hogy
az Árpád utca rehabilitációja való-
suljon meg 2005-ben. Javasolta
céltartalék képzését pályázati ön-
erőre.

A polgármester ismét elmond-
ta, hogy pontosan még nem isme-
rik a költségvetési számokat. Úgy
vélte, olyan még nem fordult elő,
hogy a saját erő hiánya miatt hiú-
sult volna meg egy beruházás. A
költségvetési koncepció fontos
elemének tartotta azt a kitételt,
hogy a költségvetési hiányt 100
millió forint körül kéne megfogni.
Ugyanakkor azt is elismerte, hogy
ez inkább csak vágy, ám szerinte,
ha nem ezzel az elhatározással áll-
nak neki a költségvetés készítésé-
nek, akkor biztosan nem fog sike-
rülni.

Három tartózkodással fogadták
el a koncepciót, amelynek alapján
megindulhat a konkrét költségve-
tési tervezés a 2005. évre.
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Több rendeletet is módosított a
testület. Az önkormányzati tulaj-
donú helyiségek után fizetendő
bérleti díjak az eredetileg terve-
zettnél 5%-nál jobban emelked-
nek 2005-ben. Az összkomfortos
lakások egy négyzetmétere után
havi 270 forintot kell fizetni, a
komfortosok után 200 forintot, a
félkomfortos lakások esetében
150 forintot, a komfort nélküliek
után 100 forintot négyzetméteren-
ként. Az üzlethelyiségek díja
500–900 Ft/négyzetméter+áfára
módosult, míg az egyéb helyisé-
gek után 350 Ft+áfát kell fizetni
négyzetméterenként.

A temetőben fizetendő sírhe-
lyek díja is megváltozott. (Az
alább felsorolandó mindegyik té-
telhez hozzá kell még számolni az
áfát.) A felnőtt egyes sírhely 25 év-
re 3300 Ft-ba kerül. A felnőtt ket-
tes sírhely 550 Ft, a gyermek sír-
helyért nem kell fizetni. A díszsír-
hely, díszurna fülke, dísz urnasír-
hely 2000 Ft, a sírbolt hely (krip-
ta) 60 évre 2 férőhelyes 6600 Ft, 4
férőhelyes 11 ezer, 6 férőhelyes
16,5 ezer Ft. Urnafülke 10 évre
4400 Ft, urnasírhely megváltás 10
évre 10 ezer Ft. Módosult a talaj-
terhelési díjról szóló rendelet is,
de ez a lakosság szempontjából
nem jelent változást.
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Döntés született a bizottsági ta-
gok tiszteletdíjáról. Ennek nyo-
mán nem nő jelentősen a képvise-
lők tiszteletdíja, de némileg csök-
ken a bizottságok „külsős” tagjaié.
Mint megírtuk, eddig a nem kép-
viselő bizottsági tagok a képvise-

lői alapdíj 50%-át kapták, míg a
képviselők csak annak 30%-át,
ami az Alkotmánybíróság (AB) ha-
tározata szerint nem jogszerű. Az
ellentmondást először úgy kíván-
ták feloldani, hogy a képviselők is
megkapták volna az 50%-ot, ami
viszont évi több, mint nyolcszáz-
ezer forint többletkiadást jelentett
volna a városnak. Ezt a megoldást
egy korábbi testületi ülésen lénye-
gében elvetették a városatyák.
Ehelyett felmerült, hogy legyen
50%-os a pótlék, de csökkenjen a
képviselői alapdíj, vagy pedig ma-
radjon az alapilletmény, de a bi-
zottsági munkáért egyaránt 40%-
ot kapjon képviselő és külsős tag.
A decemberi ülésen utóbbi elkép-
zelést egyhangúlag, vita nélkül tá-
mogatták a városatyák. Ez a meg-
oldás csak évi 240 ezer forint
pluszkiadással jár. Az egy bizottsá-
gi tagsággal bíró képviselők ösz-
szes járandósága havi 5 ezer fo-
rinttal nő, míg a külsős tagoknak
az eddigi havi bruttó 25 ezer fo-
rint helyett 20 ezer jár.
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Elfogadták az építészeti örökség
helyi védelméről szóló rendelet
koncepcióját. E dokumentum lét-
rejöttének előzménye, hogy elké-
szült Tolna város értékvédelmi
vizsgálata, ami számba veszi a vá-
rosban található építészeti és ter-
mészeti értékeket, valamint meg-
határozza azok konkrét értékeit, a
védelem fokát és az esetleges vál-
toztatási javaslatot. Ez utóbbi álta-
lában plusz kötelezettségeket ró
az ingatlantulajdonosokra, ám ezt
az önkormányzat kompenzálni
akarja. Ennek érdekében támoga-
tási rendszert kívánnak kialakíta-
ni.

A koncepcióban meghatározták
többek között a helyi védettségi
kategóriákat, a védelem alá helye-
zés szabályait és a védett objektu-
mok megóvásának támogatási fel-
tételeit. A helyi jogszabályt ezen
dokumentum alapján alkotják
majd meg. Januárban lakossági fó-
rumot rendeznek az építészeti
örökség védelméről az érintett in-
gatlantulajdonosok részvételére
számítva. 

Takács János azt mondta, hogy
némi túlzással az építészeti örök-
ségvédelemmel kapcsolatos dön-
tés a testület egyetlen jó lépése
2004-ben. Javasolta, hogy a város-
háza műemléki védelmének szán-
dékát is vegyék be a koncepcióba.
Lovas Ferenc, városi főépítész fel-
hívta a figyelmet arra, hogy a mű-
emléki védetté nyilvánítás bonyo-
lult procedúra. Javasolta, hogy

előbb az építési osztály nézzen
utána, mivel jár ez, és azután ke-
rüljön a téma a testület elé. A pol-
gármester kérte, hogy a következő
ülésen kapjon tájékoztatást erről
a testület. 

Mireider László, az építési osz-
tály vezetője elmondta, hogy az el-
készült anyag teljes képet ad a vá-
ros értékeiről, tartalmazza a koráb-
bi vizsgálatok megállapításait is.

Styaszny László azt kérdezte,
hogy mennyi pénz áll majd ren-
delkezésre a védett épületek meg-
őrzésére, a település arculatának
javítására. A polgármester azt vá-
laszolta, hogy ez a költségvetés el-
fogadásakor derül majd ki.
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Módosították a Tolna Város
Kultúrájáért és Sportjáért Közala-
pítvány alapító okiratát, mivel a
bíróság az alapító okiratban hiá-
nyosságot talált.
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Módosították a lovarda-pályáza-
tot. A változtatás lényege, hogy a
Regionális Operatív Program
(ROP) keretében a városi terüle-
tek rehabilitációja „kategóriában”
nyújtják be a pályázatot. Emellett
elfogadták a pályázati akciótervet
is.

A polgármester azt mondta,
hogy a módosítás a korábbi, a té-
mával kapcsolatos testületi dönté-
sekkel összhangban van, most vi-
szont lehetőség lesz a közel 40
millió forintos saját erőre is pályá-
zatot benyújtani, amelynek maxi-
mum a 80%-át elnyerheti a város.

Sterczné Asztalos Zsuzsanna
azt mondta, hogy a lovarda pályá-
zat 40 millió forintnyi saját erő ré-
sze szerepelt a 2004. évi költség-
vetésben, de azt nem használták
fel, így feltételezése szerint ez az
összeg is csökkenti a költségvetés
felhalmozási hiányát. A polgár-
mester ezt megerősítette, hozzáté-
ve, hogy hasonló a helyzet a Bel-
ügyminisztériumtól elnyert továb-
bi közel 20 millió forinttal is, amit
a leépítésekkel járó költségek
kompenzációjára nyertek.

Lovas Ferenc városi főépítész
többek között azt mondta, hogy
némi tartalmi változás is bekövet-
kezik a lovarda pályázat módosí-
tásával. A leendő létesítmény kö-
zösségi ház–tornaterem funkciója
inkább a kulturális felhasználás
irányába tolódik el, de ez az eddi-
gi terveket nem érinti.
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Elfogadták a Resport Kft.-vel
kötendő tanuszoda, sport- és
egészségcentrum építésével kap-
csolatos telek értékesítéséről szó-
ló szerződést. (Mint arról a no-
vemberi ülésen szó volt, a tolnai
cég a városi sportcsarnok mögött
kívánja megépíteni a létesít-
ményt.)
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Takács János megismételte a
novemberi ülésen hangoztatott
véleményét, mely szerint a város
részéről visszalépés, hogy az ön-
kormányzat nem élt a PPP-kon-
strukcióban (a privát és az állami
szféra együttműködésével törté-
nő) megépítendő tanuszoda léte-
sítésének lehetőségével. Szerinte
nem kellett volna lemondania a
városnak egy ilyen beruházás in-
dításáról. A szerződést 3 tartózko-
dás mellett nyugtázta a testület.
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Három önkormányzati ingatlan
eladásáról döntött a testület. A
Perczel Mór utcai volt kijelölt isko-
la épülete (miután a tagozat a mö-
zsi iskolába költözött), a Kossuth
u. 33. szám alatti ingatlan (ezt
már kétszer sikertelenül próbálta
meg árverezni az önkormányzat)
és a Kossuth utca 1. szám alatti
üzlethelyiség (volt halbolt, jelen-
leg is bérlik) érintett a határozat
által. A témáról szóló vita során a
polgármester jelezte, hogy nem
mindenáron akarják eladni az in-
gatlanokat, ha komoly vevő nem
jelentkezik, akkor átmenetileg
bérbe adnák az épületeket. Nem
akarják ugyanis üresen hagyni az
építményeket, az állagromlás
megelőzése érdekében.

Styaszny László azt kérdezte,
miért érez kényszert a város az el-
adásra, hiszen ezek az ingatlanok
bérletben is tudnak jövedelmet
hozni.

A polgármester megismételte,
hogy nincs eladási kényszer, ha a
testület úgy dönt, nincs akadálya a
bérbeadásnak sem. Megjegyezte,
hogy a Kossuth u. 33. alatti ingat-
lanban fűtés és víz jelenleg nincs.

Bali János sajnálatát fejezte ki
amiatt, hogy az önkormányzat ko-
rábban kiengedte a kezéből a Pa-
tyolat, a Népbolt épületét, de an-
nak örül, hogy a Kossuth utcai
épületek esetében sikerült az ön-
kormányzati érdekeket érvényesí-
teni.

A polgármester azt mondta,
hogy ahány épület, annyi eset.

Takács János arra emlékeztetett,
hogy a ’94–’98 közötti önkor-
mányzati ciklusban a testület
rosszul döntött ingatlanértékesíté-
sekről, akkor nagyon olcsón ad-
tak el az épületeket. A képviselő
szerint a Kossuth u. 1. alatti üzlet-
helyiség esetében a bérlet lenne a
célszerű, mert ha ezt is eladják,
nem marad a központban önkor-
mányzati ingatlan, nem lesz mi-
hez nyúlnia a városnak. A volt is-
kolaépület eladásával viszont
egyetértett.

Takács István támogatta az üz-
lethelyiségek bérbe adását, de a
bérletek meghirdetését szorgal-
mazta. A képviselő az iskolaépület
eladását javasolta. A polgármester

azt mondta, azt a megoldást is el
tudja képzelni, hogy meghirdetik
bérbeadásra az ingatlanokat. Ta-
kács István viszont óvott a rögtön-
zésektől. A polgármester végül az
eredeti előterjesztést szavaztatta
meg, ami alapján a Kossuth u. 33.
szám alatti épületet 8,5 millióért
hirdetik meg eladásra (3 tartózko-
dás), a Kossuth u. 1. szám alatti
helyiséget 14 millióért (1 nem, 6
tartózkodás), a volt kijelölt iskolát
pedig 15 millióért kívánják eladni.
(1 tartózkodás).
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A városi sportcsarnok akadály-
mentesítésének megterveztetésé-
ről is döntést hoztak. Korábban
egy, a sportcsarnokok akadály-
mentesítésére kiírt pályázatot
azért nem tudott benyújtani a vá-
ros, mert a rövid határidő miatt
nem tudtak elkészülni az átalakí-
tás tervei, amelyek szükségesek
lettek volna a pályázathoz. A mos-
tani döntéssel egy újabb ilyen
helyzetet kívántak megelőzni a
helyi döntéshozók.

Schaffler Ádám szerint nem le-
het tudni, hogy a jövőben nem
rendeznek-e a sportcsarnokban
fogyatékkal élők versenyét, ezért a
lehető legteljesebben kellene át-
alakítani, a fogyatékkal élők szá-
mára is használhatóvá tenni az
egész létesítményt.

Takács István a versenyöltöző
akadálymentesítését nem javasol-
ta. A polgármester azt mondta,
hogy már kétszer rendeztek a vá-
rosi sportcsarnokban mozgássé-
rültek részére versenyt, mert jók a
körülmények, belül lényegében
csak a kerekes székesek számára
kialakítandó WC hiányzik.

Végül a testület olyan döntést
hozott, amely a teljes objektum
akadálymentesítésére alkalmas
tervek elkészítését teszi lehetővé.
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Elfogadták a testület I. féléves
munkatervét, valamint a köztiszt-
viselők egyéni munkateljesít-
mény-értékelését megalapozó tel-
jesítmény követelmények megha-
tározását szolgáló kiemelt célokat.
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Dr. Schalliné dr. Szabó Anikót
bízták meg a családsegítő köz-
pont által kezdeményezett, az ön-
kormányzat által létrehozandó
Tolnai Háló Közalapítvány alapító
okiratának elkészítésével.
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A közétkeztetés rezsiköltsége a
szolgáltatást végző Alimentál Kft.
javaslatánál valamivel kisebb mér-
tékben, 4,5%-kal, 344 Ft+áfára nő
– döntött a testület. A nyersanyag-
norma azonban nem emelkedik
az első félévben, és a szolgáltató
szerint ha nem lesz év közben ki-
emelkedően magas áremelkedés,
elképzelhető, hogy 2005-ben egy-

általán nem kell emelni a közét-
keztetés térítési díjait.
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A polgármester beszámolója a
két ülés közötti fontosabb esemé-
nyekről napirendi pont kapcsán
Takács István kérdést intézett a
polgármesterhez. A képviselő em-
lékeztetett arra, hogy a novemberi
ülésen megkérdezte: a polgármes-
ter szerint etikus-e, hogy a tolnai
vízmű olyan céggel alapított kö-
zös céget, amelyik pályázott a
szennyvízberuházás kivitelezésé-
re. A polgármester akkor azt
mondta, hogy nincs tudomása a
cégalapításról. A képviselő meg-
kérdezte, hogy továbbra is fenn-
tartja-e álláspontját a polgármes-
ter. Dr. Szilák Mihály azt mondta,
hogy zárt ülésen fog válaszolni a
kérdésre. Emlékeztetett arra, hogy
a vízmű taggyűlése vizsgálatot in-
dított az ügyben, amíg ez le nem
zárul, addig nem kíván erről a
nyilvánosság előtt beszélni.

G F G F G F G

Elfogadták a Humán Tréner
Megoldások Kft. szerződés módo-
sítási kérelmét. Ez a cég nyerte a
Széchenyi iskola E-learning tarta-
lom kialakítására kiírt pályázatot.
A módosítás szerint a társaság a
munkát 2005. február végéig vég-
zi el.

G F G F G F G

Felülvizsgálták a diákétkeztetés-
re vonatkozó korábbi testületi ha-
tározatot. Az eredeti döntés sze-
rint két közbeszerzési eljárást kel-
lett volna kiírni külön a diákétkez-
tetésre, külön a felnőtt közétkezte-
tésre. Időközben több képviselő is
jelezte, nem biztos, hogy ez a jó
megoldás. A jogi bizottság azt ja-
vasolta, hogy egy eljárás legyen. A
javaslat szerint hosszabb távra,
szigorúbb feltételekkel kellene
meghirdetni a szolgáltatást, mivel
jelentősebb felújítási munkákat
kell megvalósítani a közeljövőben
több melegítőkonyhán is. Három
tartózkodással elfogadták ezt a ja-
vaslatot.
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BEJELENTÉSEK,BEJELENTÉSEK,
INTERPELLÁCIÓKINTERPELLÁCIÓK

A decemberi ülésen Styaszny
László azt kérdezte, mi lett az
eredménye a decemberi népszava-
zással kapcsolatban a voksok új-
raszámolásának. Ezerné dr.
Huber Éva jegyző azt mondta,
hogy 4 szavazókört érintett az új-
raszámolás, az eredmény pedig
nem változott.

Styaszny László lakossági pana-
szokat is tolmácsolt, melyek sze-
rint nincs fűtés, nincs hová leülni
a polgármesteri hivatalban műkö-
dő okmányiroda váróhelyiségé-
ben. 

A polgármester azt mondta,
hogy a problémát a komplex kis-
térségi társuláson keresztül kíván-
ják megoldani. Ötmillió forintos
fejlesztésből kényelmesebbé, kor-
szerűbbé, és a mozgáskorlátozot-
tak részére is akadálymentesen
megközelíthetővé kívánják tenni
az okmányirodát.

Bitterné Joósz Anna a rendőr-
ség épülete melletti egykori szol-
gálati lakásban folyó építési mun-
kákra kérdezett rá. 

A polgármester közölte, hogy
megkezdődött a rendőrőrs átala-
kítása, bővítése, december 15-én
erre a célra átadták az önkor-
mányzat által korábban kiürített
lakást. Utalt rá, hogy a külső hom-
lokzat felújítását a városnak kelle-
ne elvégeznie.

Krekó György úgy találta, hogy
megszaporodtak a városban, a
közvilágítási lámpákon elhelye-

zett karácsonyi díszfények. Meg-
kérdezte, ki segíti ebben a várost?

A polgármester azt mondta,
hogy 2004-ben 5 darab új díszes
fényforrást vettek, vállalkozók fel-
ajánlásából.

Takács János úgy tapasztalta,
hogy a rendőrőrs leépül, elnépte-
lenedik, Szekszárdról vezényel-
nek rendőröket Tolnára, Szek-
szárdra kell menni bizonyos felje-
lentések ügyében. Megemlített
egy általa tapasztalt, bogyiszlói
autóval kapcsolatos konkrét ese-
tet is. 

A polgármester azt mondta,
hogy a szolgálat vezénylése átme-
netileg Szekszárdról folyik, de Tol-
náról nem vittek el rendőröket.

Az ülésen jelen nem levő dr.
Szecsei Zsolt, a rendőrőrs pa-
rancsnoka a képviselő hozzászó-
lására reagálva lapunknak el-
mondta, hogy az ügyfélfogadás
nem változott a tolnai őrsön, a tol-
nai nyomozók az eddig megszo-
kott munkarendben továbbra is
az őrsön dolgoznak, mint ahogy a
körzeti megbízottak is. Az viszont
tény, hogy a létszámában megfo-
gyatkozott járőrszolgálatot no-
vember óta a szekszárdiakkal
„egybegyúrva”, központilag ve-
zénylik a megyeszékhelyről. Ez az
ünnepek közeli időszakban, leg-
később február elejéig lesz így,
amikor gyakoriak a szabadságok. 

(Folytatás a 6. oldalon.)0
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Többnyire az vált tehát jellemző-
vé, hogy tolnai–szekszárdi vegyes
járőrpárral találkozhatnak a hely-
béliek az utcán. A lényeg azonban
az, hogy így a nap minden percé-
ben folyamatos járőrszolgálat mű-
ködik az őrs területén, és nem
egyetlen járőr üldögél az őrsön,
akit egyedül ki sem szabad enged-
ni a területre, ha pl. a 107-es tele-
fonra segélyhívás érkezik. A Ta-
kács János által említett példához
kapcsolódva az őrsparancsnok
annyit mondott, ha egy gépkocsi-
val gond van, például az egyedi
azonosítói nem stimmelnek, vagy
egyéb lefoglalási feltételek állnak
fenn, az eddig is és ezután is Szek-
szárdra került beszállításra. Ha ez
munkaidőn túl történik, akkor az-
zal a szekszárdi bűnügyi helyszíni
szemle bizottság foglalkozik. Ez
így van 13 éve, ez az ügyrend az
őrsökön, az ide vonatkozó szabá-
lyok megsértése volna, ha ez nem
így lenne – mondta dr. Szecsei
Zsolt.

Takács János ismét felhívta a
képviselő-testület figyelmét arra,
hogy május végén nemzetközi ka-
jakverseny lesz a holtágon, a ka-
jakház viszont gépjárművel úgy-
szólván megközelíthetetlen. Sze-
rinte egy bakhátas utat kellene ki-
alakítani, mert különben a sár so-
káig ott fogja marasztalni a vendé-
geket.

A polgármester azt mondta, ki
fogják találni, mit csináljanak a
kajakházhoz vezető úttal, mert a
problémát meg kell oldani. Tájé-
koztatott arról, hogy zúzott követ
már felajánlottak a városnak, de
az nem alkalmas ezen gond or-
voslására. 

A polgármester válaszai

a NOVEMBERI ülésen
elhangzott kérdésekre 

Közvilágítási bejárást kellene tar-
tani, miután több közvilágítási lám-
pa nem működik. (Németh István
felvetése) – A Településfejlesztési
és Környezetvédelmi Bizottság
várhatóan január hónapban köz-
világítási bejárást fog tartani és a
sötét utcarészeknél javaslat készül
azok kezelésére. 

Mikor javítjuk ki az utcai névtáb-
lák helyesírási hibáit? (Németh Ist-
ván kérdése) – A névtáblák helyes-
írási hibák miatti cseréjére csak a
jövő év I. negyedévében kerülhet
sor, miután ez a táblák cseréjével
jár együtt. 

Mikor javítjuk ki a vasútállomás
előtti összetört járdaburkolatot?
(Németh István érdeklődése) – A
vasútállomás és a pályaszakasz
felújítása folyamatban van, azóta a

pályaépítő gépek újabb járda és
burkolathibákat is okoztak, azok
javítása a vasúti rekonstrukcióval
egy időben jövő év elején valósul
meg.

Mikor helyezünk zúzott követ, il-
letve gyaluljuk meg az útszegélyeket?
(Németh István kérdezte) – A leg-
fontosabbakat a tél beállta előtt
megtettük, a többi feltehetően ta-
vasszal kerül sorra. 

A szippantott szennyvíz elhelyezé-
se időnként lassú, intézkedni kellene
a vállalkozó irányába (Németh Ist-
ván jelzése) – A vállalkozóval a
kapcsolatot felvettük, a probléma
megoldása folyamatban van. 

A laktanyai betonkerítés omlado-
zik, intézkedni kellene (Styaszny
László jelzése) – A tulajdonost kér-
tük a szükséges munkák elvégzé-
sére, ha ez nem jár eredménnyel,
az ő költségére és kockázatára a
munkát a Kommunális Kft.-vel el-
végeztetjük. 

Mikor oldódik meg a belváros
parkolási rendje? (Styaszny László
kérdezte) – A felülvizsgálat folya-
matban van. 

Bűz van a városban, mely a
szennyvíztelepről árad, a csapadék-
víz-elvezető rendszer aknái is bűzle-
nek. (Takács István jelezte) – A
szennyvíztelepről áradó bűz csak
az iszapkezelési technológia kor-
szerűsítésével fog megszűnni,
mert az eddigi intézkedések átfo-
gó eredményt nem hoztak. A Víz-
és Csatornamű KI-mosókocsit vá-
sárolt, mellyel többször fogja a
szennyvízcsatorna-hálózatot és a
csapadékvízelvezető-rendszert is
tisztítani, mely e kellemetlen ha-
tás további csökkentését eredmé-
nyezi. Teljes megszűnése csak a
szennyvíztelepi rekonstrukcióval,
a csatornahálózat építésének befe-
jezésével és a csapadékvízelveze-
tő-rendszer teljes felülvizsgálata
után várható.

Az iparűzési adó behajtásánál az
alkalmazott inkasszálást az érintet-
tek kifogásolják (Takács János felve-
tése) – Az adótartozás inkasszó út-
ján történő érvényesítése a hivatal
részéről történő utolsó eljárás, te-
kintettel arra, hogy előtte több-
ször az érintett az adó tartozásáról
értesítést kapott. Miután az adót
önként nem fizette meg, a bírósá-
gi végrehajtó előtt a bankszámlája
ellen inkasszót nyújtunk be. Ez a
gyakorlat évek óta így megy. 

Tíz év után talál rá az adóhivata-
lunk egy járműre és tetemes összegű
adókivetésre kerül sor. (Takács Já-
nos vetette fel) – Az érintett ügyben
vizsgálatot végeztem és megállapí-
tottam, hogy az adózó nem tett
eleget bejelentési kötelezettségé-
nek. Az érintettet levélben értesí-
tettem a probléma kezeléséről. 

Miért nem veszik fel a hivatalban
ebédidő alatt a telefont? (Takács Já-
nos kérdezte) – A hivatalban ebéd-
idő alatt a telefonközpontot keze-
lő sem tartózkodik, ezért a rendkí-
vül sürgős üzenetek felvétele csak
műszaki berendezéssel oldható
meg, viszont az üzenetrögzítő be-
állításáról csak a 2005. évi pénz-
ügyi tervünk alapján lesz lehető-
ség. 

A Textilháznál lámpatesteket kel-
lene elhelyezni, mert sötét van. (Ta-
kács János javaslata) – A problé-
ma a Településfejlesztési és Kör-
nyezetvédelmi Bizottság közvilágí-
tási ellenőrzésével egy időben
vizsgálható meg, de a megoldás
csak a 2005. évi költségvetés elő-
irányzatai szerint lehetséges. 

Közvilágítás több szakaszon nem
világít. (Takács János hívta fel rá a
figyelmet) – A hibák bejelentése
megtörtént. 

Mikor írják ki a lovardára vonat-
kozó közbeszerzési pályázatot? (Ta-
kács János kérdezte) – A pályázat
kiírásáról az irányító hatóság által
kiválasztott szakértő gondosko-
dik, információink szerint január-
ban. 

A szennyvízhálózat építésére mi-
kor írják ki a tendert? (Takács Já-
nos érdeklődése) A tender kiírása a
decemberi testületi ülésünk napi-
rendjén szerepel. 

Meddig van és hol található az or-
vosi ügyelet? (Schaffler Ádám kér-
dezte) – Orvosi ügyelet este 6 órá-
tól reggel 7 óráig működik hét-
köznaponként, valamint pénte-
ken este 6 órától hétfő reggel 7
óráig folyamatosan. Az orvosi
ügyelet a Garay u. 6. sz. alatt talál-
ható és a telefonszám Tolnán szin-
te közismert. 

A volt Tüzép telepnél a Lehel u.
sarok növényzetét ritkítani kéne,
mert az útra nyúlnak. (Reiter An-
talné javaslata) – Az intézkedés
megtörtént. 

A Major-köz felé vezető út környé-
kén mikor szándékozunk rendet ten-
ni? (Hochsteiger János kérdezte) –
A terület rendbetételére tavasszal
kerül sor. 

A Fáy téri hinta elromlott, baleset-
veszélyes. (Hochsteiger János jelzé-
se) – A hibát észleltük, kijavítása
folyamatban van.

Mikor kerül sor a Bajcsy és a Ka-
szárnya u. kereszteződésének rende-
zésére? (Hochsteiger János érdeklő-
dött felőle) – Az ügyben a Közútke-
zelő Kht. illetékeseit megkerestük,
miután a probléma megoldása
részben a Bajcsy-Zsilinszky utat is
érinti. Ugyancsak jeleztük több ál-
taluk kezelt közútra vonatkozó
bejelentést. 

Árpád u-i útburkolat javítására
mikor kerül sor? (Hochsteiger Já-
nos volt rá kíváncsi) – Az útburko-

lat korszerűsítése pénz kérdése,
próbálunk fedezetet biztosítani rá
a 2005. évi költségvetésben. 

A Bajcsy-Zsilinszky u. állapota a
Művelődési Háztól a Garay u. irá-
nyában kifogásolható. (Hochsteiger
János felvetése) – Az észrevétel jo-
gos, az út teljes szőnyegezéssel ja-
vítható, melyre költségvetési fede-
zetet kell biztosítani. 

A szeméttárolók a központban
tönkrementek, mikor cseréljük ki
őket? (Hochsteiger János kérdése) –
A tönkrement edényzet cseréje fo-
lyamatosan megtörténik. 

A vasút felújításából kapott zúzott
kővel a Piac téren a sáros utakat is
felszórhatnánk. (Hochsteiger János
ötlete) – A vasút felújítása során fe-
leslegessé vált zúzott kőből való-
ban kaptunk mintegy 2000 m3-t,
mely kővel a legjárhatatlanabb
utakat kívánjuk rendbe tenni, de
csak tavasszal. 

A gyógymasszőr megszüntette a
szerződését a várossal, tervezünk-e
mást a helyére beállítani? (Bitterné
Joósz Anna kérdezte) – Jelenleg
tárgyalásokat folytatunk a jelent-
kezőkkel, de legkorábban csak
2005. január 1-jétől kötünk szer-
ződést. 

Az önkormányzat értékesíti-e a
Perczel M. u-i üres iskolaépületet?
(Bitterné Joósz Anna érdeklődé-
se) Az értékbecslés megtörtént, e
kérdésben a képviselő-testület
döntött a decemberi ülésen. 

Mikor javítjuk ki a Szekszárdi u.
12. előtti járdát? (Bali János kérdez-
te) – A javítás megtörtént. 

Lesz-e a városban bölcsőde? (Bali
János felvetése) – Ilyen nagyságú
városban bölcsőde üzemeltetése a
kötelező önkormányzati feladatok
közé tartozik, de e feladat egész-
ségügyi vállalkozás vagy feladat-
ellátási szerződés keretében is el-
végezhető. Amennyiben a családi
napközi magánbölcsődévé alakul
át, úgy e feladat szerződéssel ré-
szére átadható. Ez ügyben az
egyeztető megbeszélések még
folynak. 

A Szívós gödör melletti járda jár-
hatatlan. (Doszpod Lászlóné jelez-
te) – A helyszínt megtekintettük,
megítélésünk szerint a járda álla-
pota az utóbbi időben nem rom-
lott. 

A polgármesteri hivatal előtti ka-
nyarban a növényzet akadályozza a
kilátást. (Krekó György hívta fel rá
a figyelmet) – A kúszófenyőket
visszametszettük. 

Az Árpád u. teherforgalma indo-
kolatlan. (Krekó György vélemé-
nye) – A forgalomkorlátozás érde-
kében intézkedéseket készítünk
elő.

(Folytatás az 5. oldalról.) 
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A Tolnai Német Nemzetiségi Ba-
ráti Kör először a 2003-as szilvesz-
tert töltötte együtt. Az új, 2004-es
év köszöntése olyan jó hangulatú-
ra sikerült, hogy az egyszeri alka-
lomból remélhetőleg hagyomány
lesz.

A 2004-es év búcsúztatására
ugyan kisebb létszámmal, de a
postai kézbesítőkkel ismét kiegé-
szülve mintegy harmincan gyűl-
tünk össze.

Straubinger Józsi nem csak
mint szponzorunk, hanem mint
szakács is bizonyított. Nagyon fi-
nom csülökpörköltet főzött. A ki-
adós vacsora után előkerültek az
otthonról hozott sütemények, ita-

lok és a jól összeválogatott CD-k,
kazetták hangjaira megkezdődött
az önfeledt tánc. Persze megint
voltak mókás ügyességi játékok is.

A Himnuszt együtt énekeltük a
rádió énekkarával és igaz szívvel
kívántunk eredményes, boldog új
évet egymásnak.

Aztán a kézbesítők virslivel lep-
tek meg bennünket. No és a klub-
vezetőnket tiszteletbeli kézbesítő-
nek fogadták. 

A sok tombolatárgyból minden-
ki nyert valamit, majd folytatódott
a tánc és a mulatság. Hajnalig bír-
tuk és megígértük: az idei évet is
így búcsúztatjuk.

Lugó

Schon zum neuntenmal wurde eine Festgala am Tag der Ungarn-
deutschen Selbstverwaltungen veranstaltet. Aus Tolnau fuhren wir zu
viert mit dem Autobus, zusammen mit anderen Eingeladeten aus der
Komität Tolna, nach Budapest: Borsi Györgyné, Bernáthné Koch Erika
Abgeordnete der deutschen Minderheitenselbstverwaltung, sowie
Stercz Jánosné und Potyondi Ádámné Mitglieder des Deutschclubs.

Das Programm begann mit der ungarischen Nationalhymne im
Vortrag des Jugendauswahlorchester, Kischludter Deutscher Nationa-
litätensingkreises und der Willander Nachtigallen.

Die Gäste begrüsste Ottó Heinek der Vorsitzender der LdU. Er sagte:
„Die Landesselbverwaltung möchte mit ihren bereits 9. Gala allen dan-
ken die in den Selbstverwaltungen, Vereinen, Institutionen oder ein-
fach nur als Ungarndeutsche selbstlos dafür gearbeitet haben, dass wir
soweit gekommen sind.”

Die Festansprache hielt als Schirnherrschaft Dr. Katalin Szili parla-
mentpräsidentin.

Teilnehmer an dem Galaprogramm waren: die Kindertanzgruppe
des Valeria Koch Schulzentrums,Hans Wiedner, Knopfharmonika, Ke-
cel, Roger-Schilling Musikkapelle, Paks, Földi-Deutsch Duo, Sásd,
Deutsche Bühne Ungarn, Familien Musikaus Herend und Bánd, Wil-
lander Nachtigallen, Schaumarer Jugendtanzgruppe. 

Ausgezeichnet mit dem Valeria Koch Preises wurden: Helga Dénes,
Virág szalai, Andor Bauernhuber, Edina Elmer. „Ehrennadel in Gold für
das Ungarndeutschtum“ bekamen Dr. Georg Haán, Margarethe Wache,
Franz Walper.

Das vielfältige Programm des Nachmittags, in dem Gruppen und
Künstler aus allen Teilen unseres Landes den Reichtum deutscher und
ungarndeutscher Kultur präsentierten, erfreute uns alle. 

Erika Bernáth

9. FESTGALA
am Tag der Ungarndeutschen

Selbstvervaltungen

8. Januar 2005
Kongresszentrum Budapest

Évváltás ismét együtt

M E G H Í V Ó
A Tolnai Német Nemzetiségi Baráti Kör

2005. február 21-én 19 órai kezdettel
tartja hagyományos

BATYUS SVÁBBÁLJÁT
a Sztárai Mihály Gimnáziumban.
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– Polgármester úr! Milyen jelle-
gű volt a szilvesztere? Elégedetten
felszabadulós, vagy inkább szo-
morkodós-búfelejtős?

– Baráti társaságban töltöttem
a szilvesztert egy szekszárdi ta-
nyában, nagyon jó hangulatban.
Ha a kérdés arra is vonatkozik,
hogy a várossal kapcsolatban
volt-e okom örülni, vagy szomor-
kodni, akkor azt mondom, hogy
az önkormányzat oldaláról a
2004. év sikeresnek mondható.
Azzal együtt, hogy volt néhány
kevésbé jól alakuló dolog is. Si-
kernek értékelem, hogy a vártnál
nem zárta rosszabbul a város az
évet, a költségvetésben megfogal-
mazott kiadási többlet nagyon
nagy részét az év végéig fel tud-
tuk dolgozni.

Nehézséget jelentett viszont,
hogy nagyon kevés fejlesztési le-
hetőségünk maradt, többek kö-
zött azért, mert a korábbi évekről
áthozott felhalmozási kiadásaink
többlete is jelentős forrásokat vitt
el. A város 2004-ben zavartalanul
üzemelt, nem történt visszalépés,
annak ellenére, hogy drágultak a
közszolgáltatások.

Amiért nem nevezem sikerév-
nek a 2004. esztendőt, az az,
hogy nem sikerült lényegesen
előrébb jutnunk az Európai Unió
támogatásával megvalósítandó
beruházásainkkal. Nem vagyok
büszke arra sem, hogy nem tud-
tuk elindítani a szennyvízcsator-
na-beruházást, illetve, hogy nem
tudtuk folytatni a holtág-rehabili-
tációt. Ezekben az ügyekben ta-
lán kicsit másképp kellett volna
eljárni, bár hozzáteszem, a holt-
ág-rehabilitáció leállása rajtunk
kívülálló okok miatt történt.

Nehéz volt megélnem 2004-et
azért is, mert úgy ítélem meg,
hogy ránk, tolnaiakra, az embe-
rek közötti viszonyra is átragadt
a nagypolitikában több éve ta-
pasztalható bizalmatlanság, az
intoleráns jelenségek.

– Azt mondják, amilyen új év
napja, olyan lesz az egész év.
Gondolom újévkor sem unatko-
zott, és ez minden bizonnyal így
lesz egész évben. Van bőven fel-
adat. Például itt van a város ke-
zelhetetlen mértékű eladósodásá-
nak réme, amely évről évre kísért.

– Optimista természet vagyok,
soha nem ülök fel azoknak a

pesszimista megjegyzéseknek,
amelyek egy-egy kedvezőtlen je-
lenségben mindjárt baljós jeleket
vélnek felfedezni. Ma is azt mon-
dom, hogy a város alapvetően
nincs rossz gazdasági helyzet-
ben. Lehetne persze több mun-
kahely, több adóbevétel, bizo-
nyos tendenciák nem kedvezőek,
és tény, hogy az intézményháló-
zat a mai formájában finanszíroz-
hatatlan. Át kell gondolnunk, mi
az, amit másképp kell csinálni.
Bizonyos jelek alapján látszik,
hogy a kistérség működése egy
kicsit kezd erre a területre is ha-
tást gyakorolni. Úgy tűnik, hogy
a családsegítő központ működési
területe bővülni fog, az oktatással
kapcsolatos megállapodások
más irányokba is elmozdulhat-
nak. Arra gondolok, hogy a kör-
nyező kisebb települések, akik
önállóan nem lesznek képesek
saját oktatási intézményeiket
fenntartani, a gazdasági kény-
szer, az ésszerűség hatására az
együttműködés irányába tesznek
majd lépéseket. Mint ahogy a
központi orvosi ügyelet működ-
tetése is a kistérségi együttműkö-
dés irányába terelődik, hiszen
2006. január elsejétől csak köz-
ponti orvosi ügyeletekben látha-
tó majd el az ügyeleti rendszer.
Mindez hatékonyabb intézményi
működtetést, és a költségek meg-
osztását fogja eredményezni.

– Három nagy beruházás kü-
szöbén áll város, de úgy tűnik, ezt
a küszöböt nagyon nehéz átlépni.
Itt van mindjárt a szennyvízcsa-
torna-építés. Lát-e rá garanciát,
hogy nem ismétlődik meg a tava-
lyi „hercehurca”?

– Konkrét garanciát nem látok
rá. Én azt mondom: nincs egyet-
len vállalkozó sem, akinek piros
lapot akarnék felmutatni, hogy
nem akarom őt itt látni. A leg-
jobb ajánlatot benyújtó, a pályá-
zati kiírásnak legjobban megfele-
lő pályázat fog nyerni. Nem fo-
gok sírva fakadni, ha ez nem tol-
nai lesz, de örülnék neki, ha tol-
nai lenne.

– Az Orpheus-program kereté-
ben megvalósítandó idősek ottho-
nával kapcsolatban is úgy tűnik,
mintha könnyebb lenne egy pá-
lyázatot megnyerni, mint elindí-
tani a beruházást.

– Az Orpheus-pályázattal és a
PEA-hoz kapcsolódó lovarda-át-

rábbi ígéretek nem egészen úgy
valósulnak meg, ahogy elhang-
zottak. Ebben az ügyben tehát
még kemény küzdelmet kell foly-
tatnunk, nehogy ez a pályáza-
tunk valami oknál fogva elbuk-
jon.

Az Orpheus-program esetében
ennél egy kicsit jobb a helyzet.
Egy hónapon belül várható, hogy
a közbeszerzési eljárásokat meg-
hirdetik. Ha minden jól megy,
nyár elejére sor kerülhet a kivite-
lezői szerződések aláírására, és
elindulhat a munka. Bízom ab-
ban, hogy 2006 végére az idősek
otthona, a laktanyában az iparte-
lepi úthálózat és a laktanyát kö-
rülvevő kerékpárút elkészül.

– Ezen túl is vannak feladatok.
Ilyen például a szennyvíztelep re-
konstrukciója, vagy a hulladék-
gazdálkodási rendszerhez törté-
nő csatlakozás.

– Látunk lehetőséget arra,
hogy pályázati forrásokkal a
szennyvíztisztító telep problémá-

év az egymásba vetett bizalom
megingását is jelentette, akkor
azt is értettem ez alatt, hogy vá-
lasztás előtt állunk, és céloztam a
mözsi szétválással kapcsolatos
ügyekre is. Tény, hogy a választá-
sok előtti másfél évben politikai
élénkülés várható. Tartok attól,
hogy a nekem kevésbé tetsző po-
litikai folyamatok, lejáratások
meg fognak jelenni. Pedig a vá-
rosnak a maga problémáival, a
maga fejlődésével kell foglalkoz-
ni. A képviselők számára a közös-
ség, a város képviselete az első.
Lehetünk bármilyen színűek, ne-
künk jelenleg 12 300 ember
ügyével kell foglalkoznunk. Van
bőven tennivalónk.

Segítené a feladatok megoldá-
sát, ha nem a széthúzás, hanem
az együttműködés irányába tud-
nánk elmozdulni. Bízom benne,
hogyha a 2005. év nem is ered-
ményez majd összeölelkezést, de
legalább a kézfogásig eljutha-
tunk.

alakítással kapcsolatban is azt tu-
dom mondani: nem hittem vol-
na, hogy a pályázatok kiírásától
és bizonyos részleges eredmény-
hirdetéstől ennyi idő fog eltelni
anélkül, hogy lenne látható ered-
mény. A lovarda pályázat eseté-
ben pedig végképp szíven ütött,
amikor közölték: még az a lehe-
tőség is fennáll, hogy ez a pályá-
zatunk esetleg nem is nyer. Ko-
rábban ugyanis arról volt szó,
hogy akit a PEA-ban kiemeltek és
együttműködik a hatósággal, az
biztosan elnyeri a támogatást.
Időközben azonban volt egy kor-
mányváltás, ma úgy tűnik, a ko-

ját egyszer, s mindenkorra rend-
be tegyük. A szennyvíztelep nem
működik megfelelően, a bűzha-
tás már-már elviselhetetlen. Emi-
att is fontos a rekonstrukció, ami
egyrészt kapacitásbővítést, más-
részt hatékonyságnövelést jelent.
Én azt szeretném, ha 2006 végé-
ig érzékelhető változások történ-
nének a telepen.

A hulladékgazdálkodási rend-
szer is azok közé az ügyek közé
tartozik, amelyekről nem hittem
volna, hogy ennyi ideig elhúzód-
nak egy európai uniós támogatá-
si döntés után. Most már látszik,
hogy legkorábban ez is csak
2006-ban fog megindulni.

– Polgármester úr! A 2005. esz-
tendő már kampányév. Vélemé-
nye szerint nem nehezíti ez meg
túlságosan az ön, és a testület
dolgát?

– Amikor a beszélgetésünk ele-
jén azt mondtam, hogy a tavalyi

Legalább a kézfogásig
el kéne jutni

Évindító interjú dr. Szilák Mihály polgármesterrel
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A fogyasztói társadalom polgára
gazdag és híres akar lenni. Sztáral-
lûröket mímel, üzleti sikerekért hajt.
Mindenre vállalkozó. Épp ezért válik
sokszor „gyanússá” önzetlensége,
adakozó, missziós, karitatív tényke-
dése.

Ritka „madár” Varga Zoltán. Ő
tényleg tiszta szívből jótékonyko-
dik, mindenféle gaz(dasági) hátsó
szándék nélkül. Nem egy „biz-
niszmen”. 2002-ben választották
meg a tolnai Vöröskereszt titkárá-
vá – az elnök dr. Erdősi József lett
–, és azóta meglódult a szervezet.
A taglétszám ötszörösére duzzadt
– 98 volt, most 507 –, irodát nyi-
tottak a főutcán, ahol ruhát oszta-

nak a rászorulóknak, egészségvé-
dő előadásokat tartanak és az ak-
tívák elvégezték az elsősegély-
nyújtó tanfolyamot is. 

– Nem az a lényeg, hogy ruhát
adunk – mondja a titkár –, ha-
nem, hogy lelkileg is segítünk a
hozzánk betérőkön. Mindenki ön-
kéntesen és önzetlenül, ellenszol-
gáltatás nélkül dolgozik itt, min-

den délelőtt. S tudjuk, hogy mire
van szüksége „valójában” annak a
14 900 forintos rokkantnyugdíjas-
nak aki bejön egy kabátért. Arra,
hogy valaki meghallgassa a pana-
szát. Hogy elmondhassa mije fáj,
kije halt meg, miben szenved hi-
ányt. 

A Vöröskereszt 1881-ben ala-
kult meg Magyarországon. A tol-
nai szervezet kilencvenéves. Nem-
rég kiállítást rendeztek a gimnázi-
umban, amelyen bemutatták ed-
digi munkájukat, a helyi s más
Tolna megyei vöröskeresztesek te-
vékenységét. 

– A cél, hogy segíthessünk –
hangsúlyozza Varga Zoltán. – Ru-

hával, élelemmel,
edénnyel, bútor-
ral, szállással,
munkával. Ezek
egy része itt, hely-
hiány miatt még
nem megoldható.
Ajánlottak már fel
bútort, de nem
tudjuk raktároz-
ni. Előfordult,
hogy valakinek
szállásra lett vol-
na szüksége, de
nem tudtuk elhe-
lyezni. Egysze-

rűbb munkát viszont – takarítást,
betegápolást – már többeknek si-
került szerezi.  

Terveik között szerepel, hogy
tágasabb helyre költöztessék a Vö-
röskereszt helyi bázisát. Annál is
inkább, mert tevékenységüket
már a szomszédos településekre –
Bogyiszlóra, Faddra és Fácánkert-
re – is kiterjesztették. Wessely

Hamarosan kiírják a város közétkez-
tetési pályázatát. Ennek keretében,
2005 szeptemberétõl, öt évre lehet
majd elnyerni a feladatot, mely mö-
gött rengeteg munka s nem kevés
pénz áll.

Jelenleg, a tanulók és nyugdíja-
sok étkeztetését főként Hámori
Attila cége végzi. Két konkurense
van a városban: Hochsteiger Já-
nos, akihez a katolikus iskolások,
és Papp Endre, akihez a gimnazis-
ták járnak ebédelni. Mindketten
szeretnének ennél többet, ám az
egész projekt felvállalásához kicsi
a kapacitásuk. Nem lehet az 1300

adagos konyhát üzemeltető Há-
mori Attila versenytársa e téren
sem Hochsteiger János a 250, sem
Papp Endre a 350 adagos konyhá-
jával. Ám a feszültség létezik, és
kezelendő.

A téma nyilvánosság elé tárását
Papp Endre szorgalmazta, mond-
ván, hogy valahogy hangot kell
már adni annak, hogy az előző
ciklushoz hasonlóan, most is egy
személyre szóló pályázati kiírás
születik.

– A kérdést először a Pénzügyi
Bizottság vitatta meg – mondja –,
elhatározták, hogy különveszik a

80 milliós diák- és a 20 milliós fel-
nőttétkeztetést, hogy ne csak egy-
valaki rúghasson labdába, de a
testület lesöpörte az asztalról ezt
az előterjesztést. S nagyon úgy
néz ki, hogy megint egy vállalko-
zó lehet csak befutó, pedig ebből
az évi százmilliós közpénzből jut-
hatna másoknak is…

Úgy véli Papp Endre, hogy
nemcsak a felnőttétkeztetést lehet-
ne külön pályáztatni, de a tanuló-
étkeztetés is részekre bontható,
hisz minden iskolának saját mele-
gítő konyhája van, s így mindegy,
hogy melyik vállalkozó viszi oda
az ebédet. 

Természetesen másképp véleke-
dik erről Hámori Attila, aki nem a
szétdarabolás, hanem az összevo-
nás híve. 

– A mai világban – hangsúlyoz-
za –, az ésszerűség azt diktálja,
hogy amit lehet, egy helyre kon-
centráljunk. Amit szétszedünk, az
többe kerül. Ha mondjuk egy vál-
lalkozó ebédet visz a mözsi öre-
geknek, egy másik meg a mözsi
gyerekeknek, az két fuvar. Nem
gazdaságosabb ezt egy úttal meg-
oldani? 

Arra is kitért Hámori Attila,
hogy nemcsak a bevételt kell látni
a közétkeztetésben, hanem a járu-
lékos feladatokat is. Nemrég ellen-
őrizte az ÁNTSZ a tálalókonyhá-
kat, s többségüket alkalmatlan-
nak találta. Ebből pedig az követ-

kezik, hogy a közétkeztetést ellátó
vállalkozónak kell korszerűsíteni
azokat.

A harmadik jelentős közétkez-
tető, Hochsteiger János, még nem
tekinti lejátszottnak a meccset.
Amíg nem jelenik meg a pályázati
kiírás, nem kíván nyilatkozni. Bár
megjegyzi, hogy ezt a „tortát” nem
lesz könnyű úgy felszeletelni,
hogy mindenkinek tetsző megol-
dás szülessen. 

A polgármester, dr. Szilák Mi-
hály véleményét is kikértük a köz-
étkeztetési pályázattal kapcsolat-
ban. Keményen, határozottan fo-
galmaz:

– A közbeszerzési eljárás, a ver-
seny természete ilyen: senkinek
nem pottyan ölébe a megrende-
lés, harcolni, viaskodni kell a töb-
bi pályázóval. Ugyanakkor, már
nagyon régen feltalálták a konzor-
ciális együttműködést; nem látom
akadályát annak, hogy a vállalko-
zók összefogjanak, és együtt, egy-
mást erősítve nyújtsák be ajánla-
tukat. Vannak jó megoldási lehe-
tőségek, de az nem „megoldás”,
hogy az ajánlatkérő kiírását kriti-
záljuk. Sehol a világon nincs
olyan hely, ahol az ajánlattevők
diktálnak. 

Végezetül a polgármester is
hangsúlyozta, hogy itt nem csu-
pán ebédhordásról lesz szó. A
közétkeztetési pályázat nyertesé-
re, nyerteseire, a lerobbant tálaló-
konyhák felújításánál is „számít” a
város. 

Wessely

Adventi időszakban történt dél-
időben. Otthon lábadoztam, fér-
jem épp hazaért ebédelni, amikor
csengettek. Két sportos (farmer,
dzseki) öltözetű fiatalember állt a
kapuban, az egyik kezében valami
füzetféle és toll volt látható. Talán
valami felmérők, valami órát cse-
rélnek le vagy ki, gondoltam
szkeptikusan, vagy megkérdezik
hány tyúkunk, birkánk van, ilyes-
mi. De nem. Az egyik nyílt tekinte-
tű, huszonéves fiatalember legna-
gyobb meglepetésünkre imigyen
szólt: Adományokat gyűjtünk, le-
het adakozni! Egymásra néztünk
férjemmel.

– Igen? És kinek? – kérdezte pá-
rom határozott keménységgel.

– A szegényeknek – hangzott a
válasz, aztán a nyomaték kedvéért
–, a szeretet nevében segítsünk
embertársainkon, mivel közeleg a
karácsony és sok a rászoruló, sze-
gény ember, ezért adományokat
gyűjtünk. Lehet 500-tól 5000 Ft-
ig adakozni. 

Meglebegtette a kockás iskolai
füzetet, ahol nevek és címek sora-
koztak.

– A szomszédok már adtak,
adott x és y is – tette hozzá ravasz-
kás ábrázattal a magasabbik.

– Semmi elismervény? – próbál-
kozott a férjem.

– Ide beírjuk a neveket és hogy
mennyit adományoztak jó célra –
hangzott.

Ez igen! – gondoltam. Sem iga-
zolvány, hogy melyik egyháztól,
szeretetszolgálattól, civil szerve-
zettől jöttek, valami mégis, hogy
konkrétan kinek, mi célból gyűjte-
nek, hova kerül a pénz? Abszolút
nem strapálják magukat, gyűjte-
nek és kész. Mivel közeleg a kará-
csony és sok a szegény, ez végül is
elég indok. Ha nem adunk, hát
nem. Vállvonogatás, kis csalódás
és mennek tovább. Van még elég
ház és akad jó ember is elég, akik-
nek megnyílik a szíve és pénztár-
cája ha a karácsony, szegénység,
szeretet kulcsszavakat meghallja.

Burma

Közétkeztetők a tortaszeletekről

Megötszöröződött a Vöröskereszt taglétszáma

„Nem az a lényeg, hogy
ruhát adunk”

A szeretet nevében



Nemrégiben jártam a városi mú-
zeum iskolatörténeti kiállításán,
ahol egy, az 1930-as évekből ránk
maradt Egészségtan könyvecske ke-
rült a kezembe. Belelapozva, némi-
leg mosolyogva konstatáltam, hogy
milyen nagy szerepet kapott benne
a hajtetű elleni küzdelem, a rend-
szeres tisztálkodásra, „a szappannal
melegvízben” mosdásra való buzdí-
tással. Hogy a tüdőbajról is szólt né-
hány oldal? Ez már kevésbé volt
mulatságos. Egy biztos. Ahogy het-
ven évvel ezelőtt is nagy súlyt fektet-
tek erre (talán még nagyobbat, mint
ma), az ifjúság egészséges életmód-
ra nevelését ma sem lehet elég ko-
rán elkezdeni. És mindez a kortól
független dolog, hisz minden idő
meghozza a maga újabb és újabb ki-
hívását. Ez minden oktató, nevelő
közösségnek feladata kéne, hogy le-
gyen, ahogy teszi is — reméljük —
minden iskola, és ahogy a tolnai
Wosinsky most egy külön napot is
szentelt ennek. 

A nap egy kedvcsináló mandarin-
nal kezdődött, majd ételkóstolással
folytatódott. Gyümölcsök, saláták
és gyümölcstea várták a gyerekeket
a folyosón, a cukrokkal, csokikkal,
rágóval és kólával szemben, ami
után mindez, gyermek korcsopor-
tonként, több helyszínen, az
életkornak megfelelő programokkal
zajlott. 

Az első és második osztályosok,
gyűjtött képekből készíthettek pla-
kátokat, ezekhez illő versikéket fab-
rikálhattak, egészségünkkel kapcso-
latos puzzle képeket rakhattak ki,
majd részt vehettek egy „moss fogat
rendszeresen” című rajzversenyen.

Hasonlóan kezdődött a harmadiko-
sok és negyedikesek programja is,
akik azonban mindehhez még egy
ötletes, elméleti totót is kitölthettek.
Az öt–hatodikosok, a védőnénitől
hallhattak egy előadást az egészsé-
ges táplálkozásról, míg a hetedike-
sek, egy filmvetítés keretében az
AIDS-szel nézhettek szembe. Na-
gyon hasznos lehetett a két végzős
korcsoport számára Kissné Ganczer
Judit „Tinédzser kori bőr és bajápo-
lás” című előadása, ami után az öt-
hatodikosokat egy vetélkedő várta a
drogmegelőzés témakörében. A vá-
lasztékos programokat a sport zárta
le, duatlonnal (kerékpár és futás
kombinációjával) és egy mindenkit
megmozgató jó focival. 

Hetven évvel ezelőtt az alultáp-
láltság volt a legnagyobb baj, mára
túlsúlyos a társadalom. Akkor ke-
nyér nem volt elég, mára még kábí-
tószer is jut. A tüdőbajt, az AIDS és
a rák váltotta fel, mindezzel szembe-
nézni lankadatlan készenlétet je-
lent. Hogy kinek a felelőssége ez?
Nem csak az orvosé, és nem csak a
védőnőé. A médiáé is. És minden
egészséges lelkű felnőtté, aki példát
mutathat az utánunk jövőknek. 

Az iskola vezetése itt mond kö-
szönetet a programok önzetlen tá-
mogatásáért az Alimentál étterem-
nek, a Bab-lencse gyógynövény bolt-
nak, az Extra pékségnek, és Kissné
Ganczer Judit kozmetikusnak.
Ezenkívül hálás szívvel említik
Pástiné Szentendrei Mária nevét, aki
a város részéről ilyen célú pályázato-
kat készített és az azon nyert pénz-
ből jelentős összeggel támogatta a
rendezvényt.  ká 
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Különös helyzet állt elő a mun-
kaerőpiacon, nevezetesen, hogy a
túlképzettek és az alulképzettek
szinte abszolút nem tudnak elhe-
lyezkedni. Térségünk, benne Tol-
na mutatói mindent elárulnak:
élen járunk a munkanélküliség-
ben és növekszik a hátrányos
helyzetű csoportok leszakadása.
Ezért minden olyan kezdeménye-
zés fontos és szükséges, ami ezen
a helyzeten enyhíteni próbál.

Közel 40 millió forintot nyert
pályázaton a Zafír Alapítvány,
melyből egy fejlesztő műhelyt
hoznak létre Tolnán (Bercsényi u.
31.), ahol a hátrányos helyzetű
munkanélküli emberek képzését,
majd munkába állását segítik. A
sokrétű feladatsor megvalósításá-
ra az alapítvány konzorciumot ho-

zott létre a helyi Családsegítő Köz-
ponttal és a Cigány Kisebbségi
Önkormányzattal. A program
2005. február 1-jén indul és 18
hónapig tart, melyet egy öttagú
menedzsment irányít majd.

Sipos Andrea a program szak-
mai vezetője lapunknak elmond-
ta, hogy a Zafír Alapítványt 2002-
ben Jaksáné Kiss Éva hozta létre a
hátrányos helyzetű csoportok tár-
sadalmi esélyegyenlőségének elő-
segítése céljából és eddig már
több sikeres pályázaton vettek
részt (téli pályázat, Francia prog-
ram).

A jelenlegit a Foglalkoztatáspo-
litikai és Munkaügyi Minisztéri-
um által Humánerőforrás-fejlesz-
tési Operatív Program Irányító
Hatósága (HEFOP IH) által – „Al-

ternatív Foglalkoztatási Szolgálta-
tások a hátrányos helyzetű embe-
rek, köztük a romák foglalkoztat-
hatóságának javítása” címmel kiírt
felhívásra a pályázatot még 2004-
ben adták be és decemberben
kaptak értesítést arról, hogy nyer-
tek. A pályázati összegből mintegy
100 főnek a programba történő
bevonására kerül sor. Célcsoport-
nak azokat az embereket tekintik,
akik a munkaerőpiacon hátrányos
helyzetbe kerültek, alacsony az is-
kolai végzettségük vagy tartósan
munkanélküliek vagy 45 év felet-
tiek vagy roma származásúak. A
kiválasztott személyek képzésben
vesznek részt és a munkába való
visszatéréshez kapnak segítséget. 

Hogy kik vehetnek részt a kép-
zésben, és milyen szakmát sajátít-
hatnak majd el? A pályázat Tolna
és térségére (Fadd, Bogyiszló, Fá-
cánkert, Mözs, Gerjen) vonatko-
zik. A képzési idő 18 hónap, elsa-
játítható a kézügyességet igénylő
kosárfonás, szövés, varrás, de le-

het állatgondozó, ABC-eladó is
(két utóbbi akkreditált képzés) a
leendő munkavállaló. A képzések
mellett mentori tanácsadás, pszi-
cho-szociális támogatással egybe-
kötve működik majd, természete-
sen az egyéni adottságok és szük-
ségletek figyelembe vétele mellett,
egyénre szabott program szerint
zajlik a fejlesztés. Különböző tré-
ningek készítik majd fel őket a
munkába való beilleszkedésre.
Képzés közben álláshelyek felku-
tatása zajlik, majd a munkába he-
lyezésre kerül sor, 6 hónapos
utánkövetéssel zárul a program,
amely a munkahelyre történő be-
illeszkedést, probléma-megoldást
segíti.

A program sikeressége a kép-
zésbe bevont és a közülük mun-
kába álló személyek arányán mér-
hető. Ez a program nemcsak erre
az időre szól, szeretnék fenntarta-
ni, majd továbbfejleszteni az évek
során.

Burma

Fejlesztő műhely Tolnán
A munkaerőpiacról kiszorult embereknek

Egészségvédő és
drogprevenciós nap

Idősek klubjába várják
a mözsieket

A tolnai önkormányzat Családsegítő Központja Idősek klubját fog
működtetni Mözsön, a Szent István u. 34. szám alatt, a jelenlegi szo-
ciális ebédkiosztó kibővített helyén.

Az Idősek klubja várhatóan 2005. február 15-től kezdi meg műkö-
dését. Célja, hogy segítse azokat a mözsi időseket, akik járóképesek,
és önmagukat részben el tudják látni.

Az Idősek klubjában hétköznapokon 8–16 óráig napi háromszori
étkezést biztosítva, szépen kialakított környezetben, kulturált körül-
mények között töltheti el napját.

Hetente orvosi rendelésen jelentkezhet az a klubtag, akinek egész-
ségügyi problémája van. A klubban szakképzett személyzet segíti a
szabadidejének hasznos és kellemes eltöltését. Segítséget nyújtunk
érdekeinek védelmében, hivatalos és egyéb ügyeinek intézésében.

Amennyiben szeretne a klubba jelentkezni az alábbi címen és te-
lefonszámon érdeklődhet.

Cím: Varga Jánosné, Területi Gondozási Központ
7130 Tolna, Árpád u. 4. – Telefon: 443-923
Antus Ibolya, Polgármesteri Hivatal
7131 Mözs, Szent István u. 34. – Telefon: 440-403, 540-127

(A VOLT PATEX TERÜLETÉN.)(A VOLT PATEX TERÜLETÉN.)

– finom és durva lemezek 
– zártszelvények
– idomacélok
– köracélok

– csavarok, anyák, alátétek
– hegesztőhuzalok
– elektródák
– csövek

VASUDVAR
Tolna, Bajcsy-Zsilinszky u. 72.
Telefon/fax: 74/443-215, 443-553



Szépen terített asztal, feldíszí-
tett fenyőfa várta december 14-én
a tolnai művelődési ház klubter-
mében az Idősek klubja lakóit. A
klub vezetője, Varga Jánosné üd-
vözlő szavai után dr. Szilák Mihály
polgármester köszöntötte az idős
embereket. Mondandóját a kará-
csony, a szeretet, a béke köré fűz-
te, azt kívánva mindenkinek,
hogy ne sok ajándékot kapjanak,
hanem sok szeretetet, megbecsü-
lést és tiszteletet. Legjobban – tet-
te hozzá – úgyis az unokák által
készített apróságnak fognak örül-
ni. 

A karácsony a gyerekekkel iga-
zán teljes; Csongrádi Henrietta ve-
zetésével a Wosinsky iskola Táltos
tagozata ünnepi műsort adott elő.
Felcsendült Weöres Sándor Szán-
csengő című megzenésített verse
és a gyerekek énekelve bevonul-
tak. Kedves jelenetek és szép dal-
betétek következtek. Színre lépett

Télapó, kis Fenyő, Varázsló, Tréfa-
zsák. Hogy miről esett szó? Örök
témákról: ajándékozásról, boldog-
ságról, szeretetről és egy kicsit
benne volt konfliktussal teli mai
világunk is, napjaink gondja-baja.
Örök és szép gondolatot mondott
a kis Veréb a Fenyőnek: – Nem
halt ki még a jóság a Földön! Majd
hófehérszárnyú angyal érkezett és
hirdette, hogy megszületett a kis
Jézus. Pásztorok, királyok jöttek,
felcsendült a szíveket megbizser-
gető ének: Adjon Isten Jézusunk,
Jézusunk! A megható jelenet hatá-
sára többen könnyeztek. A szépen
megszerkesztett ünnepi műsor vé-
gén karácsonyi dal következett,
majd a Táltos kézműves csoport
saját készítésű ajándékát adta át a
kis csoportnak. Ezután a polgár-
mester nyújtotta át a város nevé-
ben az ajándékot, majd finom
ebéd, torta következett az Alimen-
tál Kft. jóvoltából.  Burma

Rejtelmes természet címmel
Kalotás Zsolt fotókiállítását tekint-
hettük meg Tolnán a Városi Múze-
umban december 10. és január 16.
között. A természetfotós lakókör-
nyezetünk egyedülálló szépségeire
és megóvandó értékeire hívja fel fi-
gyelmünket. Sok kép készült alko-
nyatkor (naplemente szarvasok-
kal) vagy hajnalban, ezzel hihetet-
len fény- és színvilágot teremtve.

Ezernyi természeti szépséget cso-
dálhatunk meg a képeken, melyek
többsége különleges perspektívá-
ból készült; így madárraj, tüllszár-
nyú szitakötők, nyíló virágtenger.
A fotós olyan pillanatokat kapott
el, amelyért talán napokon át ült
lesben, hogy lencsevégre kapja a
csodát. Kalotás Zsolt természettisz-
telő és egyben természetimádó em-
ber, minden képe ezt sugallja. –B–
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Támogassuk
a közalapítványt!

Tisztelt Tolnaiak!
Tolna Város Önkormányzata és a Német Kisebbségi Önkormányzat

2003-ban létrehozott egy közalapítványt, melynek célja, hogy anyagilag
támogassa a felsőfokú intézményekben tanuló 18–25 év közötti tolnai  fi-
atalokat. A támogatást sikeres pályázat alapján lehet elnyerni, a pályázat
feltételeiről többek között a Tolnai Hírlap segítségével tájékozódhatnak az
érdeklődők.

A közalapítvány tevékenységét az alapítók által létrehozott kuratórium
irányítja, ez főképp a pályázatok elbírálását, az ösztöndíjak odaítélését je-
lenti. Ennek  a felelősséggel járó feladatnak eddig három alkalommal  tet-
tünk eleget. 

2003 szeptemberétől 2004. január végéig összesen 91 pályázó számá-
ra ítéltünk meg havi 2500–7000 Ft közötti juttatást; ez eddig összesen
1 850 000 Ft-ot jelentett. 

A támogatásban részesült diákok visszajelzése alapján bátran elmond-
hatjuk, hogy az alapítók szándéka teljesült, a legkisebb összeg is örömet,
biztonságot jelent a diákok számára, s sokan azért is igyekeznek jobb
eredményt elérni tanulmányaik során, hogy ebben a támogatásban is ré-
szesüljenek.

Ez a támogatási lehetőség azonban veszélybe kerül, ha nem találunk
olyan jogi vagy természetes személyeket, akik anyagi felajánlásukkal segí-
teni tudják az alapítvány további működését. A jelenlegi helyzet szerint
már csak a következő szemeszterre tud pályázatot meghirdetni és elfo-
gadni a kuratórium, mert az alapítvány már csak kb. 900 000 Ft feloszt-
ható pénzösszeggel rendelkezik. (A legutóbbi alkalommal a pályázók lét-
számának növekedése miatt 690 000 Ft-ot osztottunk szét.)

Ez a nyílt levél azt a célt szolgálja, hogy felhívjuk a tolnaiak figyelmét
arra, támogatásukkal, adományaikkal segítsék a Tolnai Tudásért Közala-
pítvány további működését. Számítunk az eddig nyertes pályázók család-
tagjainak, barátainak személyi jövedelemadójából adható 1%-os támoga-
tásra, s reméljük, majdan a mai pályázók is segítik az alapítvány működé-
sét! Reméljük, hogy a tolnai vállalatok, vállalkozók, a sok egyéb kérés
mellett a miénket is figyelembe veszik! És reméljük, hogy Tolna Város Ön-
kormányzata és Képviselő-testülete, illetve és a Német Kisebbségi Önkor-
mányzat mint alapító, mindent megtesz annak érdekében, hogy ez a ne-
mes kezdeményezés a tehetséges tolnai gyerekek érdekében folytatódhas-
son!

A Tolnai Tudásért Alapítvány működését segítő felajánlásokat az alábbi
számlára várjuk: 11746108-20022947

Köszönettel:  a Tolnai Tudásért Közalapítvány Kuratóriuma

Idősek karácsonya
Nem halt ki még a jóság a Földön Adventi vetélkedőn mérték ösz-

sze tudásukat és ügyességüket a
7–8. osztályos gyerekek, mintegy
tíz csapat (4 fős). A vetélkedő az
Adventi Ajándékkosár egyik prog-
ramjaként került megrendezésre
december 16-án a tolnai művelődé-
si házban. Legelőször fantázianeve-
ket választottak a csapatok, olyant,
ami kötődik a télhez, így: Hópe-
hely, Csillagok, Mözsi Mikulások,
Krampuszok stb. 

Természetesen a játékos vetélke-
dő mindegyik feladata kapcsoló-
dott az adventi, karácsonyi, újévi
népszokásokhoz, néphagyomány-

okhoz. Töltöttek ki feladatlapot a
gyerekek, oldottak meg totót, rejt-
vényt, raktak ki puzzlét, énekeltek
karácsonyi dalokat és játszottak
activityt, melyen minden résztvevő
jókat derült. 

Mindvégig izgalom, jó hangulat
jellemezte a délutánt.

Az első három helyezett értékes
könyvjutalomban részesült: I. he-
lyen a Borbála csapat végzett (Wo-
sinsky), II. helyen a Mözsi Mikulá-
sok (Szt. István, Mözs), III. helyen
a Csillagok csapat (Szent Mór).

Burma

Mikulások, krampuszok

A tolnai Egészségvédõ Klub 2004.
december 8-án jótékonysági napot
tartott a helyi mûvelõdési házban. 

A klubtagokat és a meghívott
vendégeket mélyen meghatotta az
az emberség, melyben a rászoruló-
kat részesítették. Ekkor szereztünk
tudomást ugyanis két embertár-
sunk nehéz helyzetéről. A jelenlévő
képviselő színes tévét, két vezető-
ségi tagunk használati tárgyakat

adományozott (kályhát, bútorokat,
mosógépet, konyhai edényeket
stb.). A hidegtől átfázott fiatalem-
bernek meleg ruhákat, csizmát,
pulóvereket adott klubtársunk. Az
adományozók jó szívvel és öröm-
mel segítettek és segíteni fognak a
jövőben is, ha tudomást szereznek
szorult helyzetben élő emberekről.

A vezetőség nevében
Link Ferencné

klubvezető

Plusz jótékonykodás

Rejtelmes természet 

Kézjegy 10
Megjelent a Kézjegy 10 antológia. A
kötetben több mint negyven Tolna
megyei tollforgató írása szerepel.

A Kézjegy klub Tolnán alakult,
tíz évvel ezelőtt. Később megyei
egyesületté vált a szervezet, s min-
den évben megjelentetett egy-egy
antológiát a tagok munkáiból. A
mostani, tizedik kötetüket Acsádi
Rozália és Kosztolányi Péter szer-
kesztette. Illusztrációit a Faddon
élő és alkotó Gáti Mariann készítet-
te. 

A könyv bemutatója a szekszárdi
Gyermekkönyvtárban volt, ahol
Decsi Kiss János idézett a kötet
anyagából. 

Ugyanott adták át a Csányi-díjat
is. Az aranytollas szekszárdi újság-
író, Csányi László emlékére, 1996-
ban alapított plakettet ezúttal Var-

ga S. Józsefnek, a Szabad Föld fő-
munkatársának, megyei tudósító-
jának ítélte a kuratórium. Az író
sajnos néhány hónapja elhunyt,
így a díjat özvegye vette át. 
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2004. november 26-án, délután három-
negyed ötkor bezárt a tolnai posta öreg
épülete. Végleg. Új helyre költözött. Be-
zárták hát. Miközben renoválása egyre
többe került, kinõve az erõsödõ forgal-
mat, az elcsúszott centrumú Tolna egyik
szögletébe szorult. Vagyis átlépett rajta
az idõ.

Mielőtt azonban új lélek költözne
belé – most még olyannak látjuk,
mint évtizedeken át – írásunk körbe
járja kicsit, az idősek emlékezetére ha-
gyatkozva írva némi postatörténel-
met.

A ma élő hetvenévesnél idősebb tol-
naiak még hallották szüleiktől, nagy-
szüleiktől azt az utcanevet, hogy „Post
Kass” (Posta utca), amely a Festetich
utca elődje volt. Miszerint itt lehetett
valahol régen is a postahivatal. De
hol? Erre a kérdésre, a sok megkérde-
zett közül valamennyire biztos vá-
laszt, csak a nyolcvanéves is elmúlt
Leibhardt Mihály tudott adni, akinek
családja sok generáció óta lakik a
Festetich utcában.

– Anyámtól tudom, ő meg a szülei-
től hallotta, hogy a régi posta a
Festetich-kastély mellett volt, azon a
portán, ahol ma a selyemgyári ven-
dégház (a Hetyéssy-kúria) áll. 

Válasza hihető, mert abban az idő-
ben ez az utca volt a mezőváros főut-
cája, a Budát Eszékkel összekötő út
tolnai tengelye. Vagyis a „postaút”.
Ezen a környéken lehetett a középko-
ri templom, a katonai raktár (maga-
zin), az utca elején a kikötővel. Mind-
ezt támasztja alá Pécsy József egykori
plébános is, aki emlékirataiban, az
1844. június 12-i tűzesetről tudósítva
jegyzi meg, hogy akkor, amikor ki-
gyulladt a ferences templom (helyén
ma a civil ház áll, a zeneiskola udvará-
ban), még több környékbeli középü-
let, így a posta is leégett. Tehát a közel-
ben volt! Vagyis az 1790-es években
már itt lehetett, amely időről sárgult
dokumentumok őrzik az akkori pos-
tamester, Mospacher Gáspár nevét.
Az 1800-as évekből két név bukkan
elő, a Zsigmond és Geisz családoké,
akik közt apáról fiúra öröklődött eb-
ben a században postamesterség.
Hogy a leégett régi postaépületet újjá-
építették-e azon a helyen, vagy ezután
költözött a Brunen Kass-ba (tolnaia-
san csak Prune Kassz = Kút utca), a
későbbi Ferencz József, ma Bajcsy-Zsi-
linszky utcába, még további kutatást
igényel. Az azonban biztos, hogy a
századelőn már itt találjuk, a mai
Bajcsy-Zsilinszky utca 19. szám alatti
(egykor Sóvári háznak nevezett épü-
let) udvarról nyíló belső felében. Tud-
juk a történetet, miszerint 1919-ben itt
szabotálta el a távirón érkezett kegyel-
met a postai alkalmazott, aminek kö-
vetkeztében akkor a tolnai tüzér lakta-
nyában kivégeztek két embert, és ami-
ért, a hadi helyzet változása után, pos-
tásunk az életével fizetett. Néhány hi-
ányos nevünk van innen a századelő-
ről, a hosszú életet megélt Mohai
Margitka néni nővérei, aztán a Prancz

lányok, mint postás kisasszonyok,
akik mind jócskán száz éven felül len-
nének, ha élnének még. És ugrik is tíz
évet az emlékezet itt, egészen addig,
amíg 1934. február 24-én megérkezik
Tolnára Angyal Ferenc postamester,
akiről tudjuk, hogy már egészen biz-
tosan ebbe az épületbe érkezett. Hogy
e ház mi volt azelőtt? Ezzel kapcsolat-
ban megoszlik az emlékezés. Kun
Jánosné, későbbi hivatalvezető az
édesapjától úgy hallotta, hogy csend-
őrlaktanya volt, míg Szászi Béláné kis-
lánykorából egy sörözőre emlékezik
ezen a sarkon, aminek Granbunusz
(esetleg Grand Bonusz? – szerző) lehe-
tett a neve, tulajdonosa pedig az a
Schantzenbacher József volt, aki a ké-
sőbbi Duna Szállodát üzemeltette. A
két variáció nem zárja ki egymást, fel-
tételezve, hogy a csendőrlaktanya le-
hetett előbb. Angyal Ferenccel min-
denesetre a már jól dokumentálható
közelmúltba lépünk, hiszen neki még
él a fia, akit lapunk Kalocsán talált
meg. Dr. Angyal Ferenc ny. főorvos az
idén nyolcvanéves, akit otthonában
személyesen kerestünk fel. Érdeklő-
désünket kedves szívélyességgel fo-
gadta.

– Apám a Veszprém megyei Vo-
nyarcvashegyen született 1894-ben,
és több kisebb-nagyobb állomáshely
után, 1934 márciusában foglalta el a
tolnai hivatalt. Családunk is ebben az
épületben kapott szolgálati elhelye-
zést. Ilonka nővérem ekkor tizenegy,
én pedig kilencéves voltam. Apánk ti-
zenöt éven át, egészen 1949-es leváltá-
sáig vezette a tolnai hivatalt. Ez az esz-
tendő volt a politikai fordulat éve,
amikor is a korábbi rendszerhez lojá-
lis köztisztség viselők zöme az utcára
került. Mi is záros határidőn belül vol-
tunk kénytelenek elhagyni a szolgála-
ti lakást, apámat pedig megyei leváltó-
vá fokozták, amivel az egész megyé-
ben pendlizhetett. E büntetés három
éve után, szekszárdi főpénztárosként
ment nyugdíjba, 1955-ben. Hetvenhét
évesen, itt, nálunk, Kalocsán halt
meg, 1971-ben.

A postamesterek sora innen egy
Mayer nevű (Paksról érkezett) megbí-
zottal folytatódik, akit pár hónap múl-
tán, a Gyönkről érkezett Móricz Mi-
hály váltott fel. Az ő ideje alatt szűntek
meg a postamesterségek. Az első hiva-
talvezető Kozicz Zsófia volt, aki 1952-
től töltötte be ezt a posztot, és aki in-
nen is ment nyugdíjba 1967-ben. Őt
Patkós István követte, akit aztán Kun
Jánosné váltott fel 1972-ben. Annuska
néni 1988-ig állt a hivatal élén, az álta-
lunk ismert személyek közül a leg-

hosszabb ideig, tizenhat évig. Őt
Schäferné Szűcs Judit követte  1996-
ig, és itt lépünk a mába Máté
Istvánnéval, aki a jelenlegi hivatalve-
zető.

Hogy mi fért ebbe a Morse távírótól
az internetig? A lovas szekértől a légi-
postáig, a kurblis telefontól a műhol-
das mobilokig? 

Bizony „széles vásznú” és végtelen
hosszúságú film ez, sok-sok fejezettel,
és még több szereplővel. A teljesség
igénye folytatásos regénnyé dagaszta-
ná újságunkat, ezért most csak né-
hány jellemző kockát merevítünk ki
mindebből.

– Gyermekkorom postakocsisa a
Müller Szepi bácsi volt – emlékszik
vissza Leibhardt Mihály a húszas
évekre –, a keltetős Puxler Adi apósa.
Ott laktak, ahol ma a rendőrség van.
Ő még paraszt szekérrel fuvarozott. 

– Apám kezdetben három kézbesí-
tőt alkalmazott – meséli ifj. Angyal Fe-
renc. – Ekkor már az öreg Kiss volt a
fuvaros, a küldeményeket pedig Feke-
te József, Plank József és Szakálos Ist-
ván hordták szét. Ebben az időben
váltotta fel a szekeret a csukott posta-
kocsi.

– Tolna nem az úgynevezett kincs-
tári hivatalok közé tartozott – néz a
múltba Vaszari Gyula bácsi. Ebben a
státuszban csak egészen nagy hivata-
lok működtek, mint a szekszárdi, a
dombóvári, paksi stb. Az ezeknél ki-
sebb posták, postamesteri rendszer-
ben funkcionáltak. Ezek között,
Bátaszék után, a tolnai volt a megyé-
ben a második legnagyobb. Ez előbbi
is csak vasúti csomópont volta miatt
előzött meg minket. Egy 1948-as adat
szerint itt akkor tizennégyen dolgoz-
tak. Hogy kik? Azt hiszem érdemes le-
írni a nevüket – többen még élnek kö-
zülük – de több mint ötven év távlatá-
ból már ez is postatörténelem. Esze-
rint a postamester Angyal Ferenc volt,
a főpénztáros pedig Kósa Márton. Hi-
vatali dolgozó volt ekkor Kurovszky

Sándor, Mácsik Árpádné, Straub Má-
ria, Szimcsik Gizella, Telkes Mária és
Vaszari Gyula. A postások körét id.
Fekete József, ifj. Fekete József, Plank
József és Szakálos István alkották. A
postakocsin pedig idősb és ifjabb Kiss
József ültek.

– Odakerültemkor – mesél a múlt-
ról Kun Jánosné – még nem volt száz
telefonállomás Tolnán. Este 9-ig vol-
tunk nyitva, ami után a telefonköz-
pontban, naponként cserélődve, fel-
váltva éjszakáztunk. Ezért nem járt pi-
henőnap. Aki itt töltötte az éjszakát,
mehetett haza reggelizni és utána visz-
szajött. Szerencsére éjszakai hívás ek-
kor még alig-alig akadt.

– Naponta négyszer mentünk ki a
vasútra – mondja a nyolcvankét éves,
e poszton apját követő „ifj.” Kiss Jó-
zsef – télen, nyáron, hóban, fagyban.
Akkor pedig nem ilyen telek voltak
ám! Volt, hogy hófal volt végig az út és
a járda között. Ebből az időből olyan-
ra is emlékszem, hogy nem bírták
húzni a hóban tovább a lovak. Ki kel-
lett fogni és ott hagyni éjszakára a ko-
csit. Másnap apám kitelefonált a ka-
szárnyába, ami után ötven katona
húzta be a postáig, gyalog.

A nagykapun 2004. november 26-
án este ketten léptek ki utolsóként.
Balázs Jánosné és Schäferné Szűcs Ju-
dit. Ők zárták le az épületet. Mindket-
ten harminc éven túl dolgoztak már
itt. Hogy mire gondoltak ekkor? 

– Én az új hivatalra és a még előt-
tünk álló rengeteg feladatra gondol-
tam – mondja Schäferné Jutka. –
Hogy még ma oda kell menni bizton-
sági oktatásra, hogy hétfőn már ott fo-
gunk nyitni.

– Én megilletődtem egy kicsit –
vallja be Marika. – Valahogy átsuhant
rajtam, hogy ezzel a kapuval talán
most az életem egy szakasza is bezá-
rul. És mára tudom, hogy ez így is lett.
A felszerelés átköltözött, de az épület
lelke, a fiatalságom nagy részével,
örökre ott  maradt. Koncz Ádám

POSTAFORDULTA…

Új helyre költözött a tolnai postahivatal

Olcsó
dicsőség

Vásárlói emlékeim a hatvanas
évek elejéig nyúlnak vissza. Abba az
időbe, amikor még kannából mér-
ték a tejet, papírdobozban árulták a
tejfölt – nejlon szatyorról és hűtő-
szekrényről még nem is hallottunk
addig – és ahol a csóró kuncsaft, a
negyed kiló kenyér mellé, vehetett
még húsz deka zsírt és öt szál Kos-
suthot is. Ha többre nem futotta.

Vagyis kezdetben volt a Vass néni
és a kis bolt. A Bajcsy utca vége felé.
Pont ott, ahol lennie kellett. Mert
abban az időben minden nagyobb
utcának, vagy utcacsoportnak meg
volt a saját boltja. És nem rohangál-

tunk össze-vissza, mert ez volt az
utcácskánk üzlete, a miénk.

Írom ezt ma, amikor a környeze-
tem hajsamponért a Rossmannba
megy, mosóporért a DM-be szalad,
a kávét és a cukrot a Pennyben ve-
szi, hogy aztán déli gyümölcsért,
időnként Szekszárdra, a Tescóba ro-
hangáljanak. Mert akkor mindent
egy helyen vásároltunk. De hiszen
hiába is szaladgáltunk volna, mert a
közeli „Schnitta” boltban, vagy a
nem túl távoli „tizenegyes”-ben is
ugyanúgy négy negyven volt egy
doboz Fecske, mint ahogy negyven
fillér volt a kifli és az
Erszingeréknél is ugyanannyi a
dianás cukor. Banánért pedig nem
csak azért nem jártunk a Tesco-ba,
mert ilyen áruház akkor nem léte-
zett, hanem mert banánt abban az
időben, legközelebb  Bécsben árul-
tak…
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A Tolnai Mûvelõdési Központ

és Könyvtár programjai
Január 19. szerda
9–10.30 Terhestorna
16–17 Néptánc
16.30–18 Karate
17–18 Nyugdíjas kórus
18 Német kórus
Január 20. csütörtök
18–19 Asszonytorna
Január 21. péntek
16.30–18 Karate
Január 23. vasárnap
9–12 Galambászok

egyesülete
Január 24. hétfõ
16–18 Néptánc
Január 25. kedd
18–19 Asszonytorna
Január 26. szerda
9–10.30 Terhestorna
16–17 Néptánc
16.30–18 Karate
17–18 Nyugdíjas kórus
18 Német kórus

Január 27. csütörtök
17 Kézimunka klub
18–19 Asszonytorna
Január 21. péntek
16.30–18 Karate
Január 31. hétfõ
16 Nyugdíjas klub
16–18 Néptánc

Február 1. kedd
18–19 Asszonytorna
Február 2. szerda
9–10.30 Terhestorna
14–16 Nyugdíjas egész-

ségvédõ klub
16–17 Néptánc
16.30–18 Karate
17–18 Nyugdíjas kórus
18 Német klub
Február 3. csütörtök
18–19 Asszonytorna
Február 4. péntek
16.30–19 Karate

Február 7. hétfõ

16 Néptánc

Február 8. kedd

18–19 Asszonytorna

Február 9. szerda

9–10.30 Terhestorna
16–17 Néptánc

16.30–18 Karate
17–18 Nyugdíjas kórus

18 Német kórus

Február 10. csütörtök

17 Kézimunka klub

18–19 Asszonytorna

Február 11. péntek

16.30 Karate

Február 12. péntek

18 Nagycsalásosok
jótékonysági est

Tolnai kornyika

„Megközelíthetetlen” üzletek
Tényleg európai nívójú üzletsor létesült a Fészek Áruház szomszédságá-

ban. Csak egy a bökkenő: a főutca túloldalán élők, vagyis fél Tolna számá-
ra, gyalog – elvileg – megközelíthetetlen a hely. Merthogy közel s távol, fél ki-
lométer hosszan, sehol nincs zebra, a központtól a Vásártérig. 

Persze mi, itt élők, pontosan tudjuk, hogy ez a baj nem baj. Mert Tolnán
mindenki ott megy át, ahol akar – bármelyik útkereszteződésben –, és ott
parkol, ahol akar: gyepen, kapubejáróban vagy „Megállni tilos!” tábla tövé-
ben. Ránk nem vonatkoznak a KRESZ előírásai. Olyanok vagyunk, mint a
diplomaták. Csak valamivel szolidabb a javadalmazásunk. Wessely

APRÓHIRDETÉSEK
SZÁNTÁST vállalok. 
06-20/480-13-22.
TÉLI C-vitamin-szükségletét pótolja
tartósítószer-mentes savanyú ká-
posztával! Fejesen eltett, és szeletelt
savanyú káposzta árusítása folyama-
tos. Koncz Ádám, Tolna, Bajcsy-Zs.
u. 85. Tel.: 440-766.

December 18-án került sor Tol-
nán a helyi Bartók Béla Női Kar
immár hagyományosnak mond-
ható adventi koncertjére.

Talán az utolsó kulturális és tár-
sadalmi rendezvénye volt ez a vá-
rosnak 2004-ben, melynek a tolnai
római katolikus templom adott ott-
hont.

Már a templomba vezető út is rá-
hangolta az ide látogatókat a kon-
certre, hiszen városunk méltán
büszkélkedhet az ízléses ünnepi
díszkivilágítással. Sokan jöttek el a
településről – és környékéről is –,
hogy meghallgassák Schmidt
Józsefné vezetésével fellépő Bartók
Béla Női Kar igen színvonalas, az
ünnephez kapcsolódó műsorát. A
csodálatos akusztikájú, adventi
díszben pompázó templomban

hallhattunk többek között Bach,
Bárdos, Szokolay műveket is.

A rendezvény házigazdáin kívül
közreműködött a tolnai Nyugdíjas
Klub kórusa, a tolnai Német Baráti
Társaság kórusa, valamint Elmauer
József zenetanár.

A koncert végén megható él-
ményben lehetett részük azoknak,
akik eljöttek a rendezvényre. Apró
gyertyácskák fényénél az összes kó-
rustag és a templomban megjelent
tolnaiak, mözsiek, magyarok, né-
metek, székelyek együtt énekelték:

Csendes éj, szentséges éj
Szív örülj, higgy, remélj…
A koncert végén a templomajtó-

ban emelkedett hangulatban, mo-
solyogva kívántak egymásnak is-
merősök és ismeretlenek kellemes
ünnepeket, békés, boldog új évet!

P. Molnár E.

Hát ez az, ami elmúlott. Hogy ez
baj? Nem!

Tévedés ne essék, nem ezt sírom
vissza. Még kevésbé a sokszor órák
hosszat tartó sorban állást a kenye-
res pult előtt, ahol abban az időben,
kétféle kenyér volt a választék, mi-
szerint vagy kilósat, vagy kétkilósat
vehetett az ember. Még egyszer
mondom, egy csepp nosztalgia
sincs bennem. Mindehhez azt is
hozzátéve, hogy én is nagy igennel
szavaztam egykor a változásra: jöj-
jön a piacgazdaság!

De melyik?! – kérdezteti velem, ti-
zenöt évnyi rendszerváltozás után a
keserű tapasztalás. Hogy miért?
Mert láttam a tévében a megkesere-
dett gazdát, aki hatalmas területen
szántotta le saját traktorával gyö-
nyörű káposztaföldjét. „Húsz forint
volna az önköltségem, minden ha-
szon nélkül” – sóhajtotta. Miköz-

ben a Tescóban akkor épp 5 (öt) fo-
rintért árulták kilóját. Azóta aztán
hallottam már nyolcvan forintos na-
rancsról, hatvannyolc forintos ba-
nánról és negyvennyolc forintos pa-
radicsomról (nem nyomdahiba),
így télvíz idején. A multik áruházai-
ban. Hogy mennyi a primőr paradi-
csom fűtött fóliás, ne adj’ isten
üvegházi előállításának önköltsége
télen, Magyarországon? Kit érdekel
ez? 

Szegény Vass néni – Isten áldja
meg haló porában – de jó lenne, ha
visszatipegne még egy kicsit! Nem a
három hatvanas kenyérrel, hanem
azzal a korral, amiben még ő szület-
hetett és aminek jelszava volt hogy
„Isten áldja meg a tisztes ipart!”. A
boltokban pedig egy dolog volt,
amit sosem áraztak le, és amit úgy
hívtak, hogy üzleti tisztesség.

ká

Székelybál
Mözsön

A Tolna–Mözsi Székely Baráti Kör és
Néptánccsoportja szerencsés, az Is-
tentől megáldott jó egészséget, gaz-
dag, békés, új esztendőt kíván min-
den kedves támogatójának a Székely
Kör tagjainak és minden tolnai pol-
gárnak.
Sok szeretettel meghívunk minden

mulatni vágyót
2005. január 22-én
19 órai kezdettel

a Mözsi Művelődési Házba
MŰSOROS 

BATYUS FARSANGI
MULATSÁGRA.

Zene: Baros Gábor (Fadd)
Belépődíj: 1000 Ft

JEGYEK ELŐVÉTELBEN:
Rikker Anita 20/95-03-529
Bálint Ambrusné 74/442-381

TOLNA VÁROSI MŰVELŐDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR
PROGRAMJA

A Tolna Városi Művelődési Központ és Könyvtár
szeretettel meghívja Önt és családját

2005. január 21-én (pénteken) 16.30 órára

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA
tiszteletére rendezett programunkra.

Helyszín: a tolnai Művelődési Központ nagyterme
A belépés díjtalan!

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

* * * * * * *
Tolna Városi Művelődési Központ és Könyvtár 

ezúton tisztelettel meghívja Önt, kedves családját és ismerőseit
2005. január 20-án, csütörtökön 17 órakor

A BÁRKA MŰVÉSZETI SZALON
ALKOTÓINAK KÖZÖS KIÁLLÍTÁSÁRA

a Városi Kiállítóterembe.
A kiállítást megnyitja: Lönhárd Ferenc a Bárka Művészeti Szalon elnöke

A megnyitón közreműködnek a Fusz János Zeneiskola növendékei.
A kiállítás megtekinthető február 20-ig.

Adventi koncert

Horgász hírek
A Tolnai Horgász Egyesület decem-
ber elején befejezte a 2004. évi hal-
telepítést. A tolnai Felsõ-holtágon
növendék csuka és ponty került a
vízbe.
Éves szinten 2004. év során összesen
11 alkalommal telepített az egyesület
halat.
Április 15. ponty 3 nyaras 1900 kg
Május 19. csuka elõnevelt 6000 db
Június 15. ponty 3 nyaras 2000 kg
Június 24. ponty 3 nyaras 2000 kg
Szeptember 16. ponty 3 nyaras 2000 kg
Szeptember 22. ponty 3 nyaras 2000 kg
Október 9. ponty 3 nyaras 1985 kg
Október 11. ponty 3 nyaras 2015 kg
November 24. csuka 1 nyaras 506 kg
December 1. csuka 1 nyaras 470 kg
December 3. ponty 2 nyaras 2593 kg

ÖSSZESEN
17 469 kg ponty 10 287 620 Ft

értékben
és növendék csuka 176 640 Ft

értékben.
A horgászok által fizetett halasításon
felül pályázati és szponzori pénzekbõl
fedezte az egyesület a halvásárlást.

Fontos tudnivalók a 2005. évre
Jegykiadás 2005. január és február hó-
napban, hétfõn és szerdán 16–18
óráig, Tolna, Árpád u. 16. alatti iroda-
házban. 
A területi jegyek ára nem változott, a
kötelezõ halõrzés megszûnik, a tagdíj
emelkedik 1000 Ft-ról 2000 Ft-ra.



A Tolna VFC labdarúgói hétfõ óta ké-
szülnek a megyei I. osztályú labda-
rúgó-bajnokság 2004/2005-ös idé-
nye tavaszi folytatására. Wiesner
József edzõ heti négy tréninget ve-
zényel „fiainak”, akik a rajtig egy te-
remtornán és hat felkészülési mér-
kõzésen lépnek pályára.

Jól szerepelt az őszi idényben a
város futballcsapata, hiszen a me-
zőnyben egyedüliként tudta fel-
venni a versenyt az éllovas
Dunaszentgyörggyel, s ennek
eredményeként a második helyről
várhatja a tavaszi folytatást. Azt a
tavaszi folytatást, amitől Wiesner
edző azt reméli, hogy hasonló si-
kereket hoz, mint az ősz, s nem
következik be az, ami az elmúlt
években rendre bekövetkezett, az-
az alaposan visszaesett az egylet.
A sikerek érdekében kemény tré-
ningeket írt elő a fiatal edző, s a
felkészülési mérkőzésekre is igye-
kezett erős csapatokat „megnyer-

ni”. Az ellenfelek között lesz az
NB III-as Szekszárdi UFC és a
Bonyhád VLC egyaránt, de a gár-
da összecsap az „osztálytárs”
Dunakömlőddel is. E találkozó pi-
kantériáját az adja, hogy a VFC el-
ső ellenfele a tavasszal a kömlődi
tizenegy lesz, azaz egy alapos ve-
réssel el lehetne venni a kedvét a
riválisnak a bajnoki összecsapás
előtt. 

Az első erőpróbára szombaton
a III. Váz-Bau Kupán kerül sor. A
városi sportcsarnokban nyolc csa-
pat méri össze erejét. Eljön Tolná-
ra megyénk valamennyi NB III-as
gárdája, így a Tamási, a Dombó-
vár, a Szekszárd és a Bonyhád, va-
lamint a legjobb megyei I. osztá-
lyú alakulatok, azaz a Dunaszent-
györgy, a Bölcske és a Tevel. 

A VFC-nek, mint házigazdának
illene jól szerepelnie, nem csoda,
hogy Wiesner József is kiemelten
kezeli a tornán való szereplést, a
héten leginkább erre készül(t) a

csapat. Az a csapat, amely tavasz-
szal is az őszi keretével veszi fel a
versenyt a riválisokkal, az egyet-
len „új arc” az ifiből felkerülő
Stadler Tamás lesz, aki őszi játéká-
val érdemelte ki, hogy lehetőséget
kapjon a nagyok között. 

Hírlik, hogy a házi gólkirály
Volár András Németországban
futballozik majd a tavasszal, de
amíg nincsenek konkrétumok,
kár lenne előre elbúcsúztatni a ki-
váló játékost. 

Ami a tavaszi folytatást illeti, a
célok továbbra sem változtak, a
dobogós helyek valamelyikének a
megszerzése az elvárás, de termé-
szetesen, ha ilyen közel van hozzá
a csapat, a bajnoki címről sem kell
még lemondania. Mindehhez
nem kell mást tenni, mint az ösz-
szes meccset megnyerni, azaz a
Kéty és a Bölcske ellen is be kell
gyűjteni a három pontot. A
játékoskeret erősségét elnézve
nem lehetetlen küldetés mindez...

A felkészülési program
Január 29: 

Tolna–Bonyhád 10. 
Február 5: 

Tolna–Dunakömlõd 11.
Február 12: 

Tolna–Mórágy 15.
Február 19: 

Tolna–Szeksz. UFC 13.30.
Február 20: Tolna–Fadd 11.
Február 26: 

Tolna–Dusnok 13.

Évek óta hagyomány Tolnán,
hogy a város önkormányzata
megjutalmazza a kiemelkedő ta-
nulmányi és sporteredményekkel
büszkélkedő ifjú sportolóit. A
2004-es díjátadón – amelyet Há-
mori Róbert jóvoltából az Alimen-
tál Étteremben tarthattak meg –
egy kajakos, egy úszó, egy asztali-
teniszező és egy karatéka mellett
egy teljes futballcsapat részesült
elismerésben. Dr. Szilák Mihály
köszöntőjét követően – a polgár-
mester elismerését és tiszteletét fe-
jezte ki az ifjú sportolók kétfron-
tos teljesítménye kapcsán – előbb

Buchmüller Judit, az Alois Dall-
mayr-Tolnatext KKSC kajakosa
vehette át a díszes serleget. Buch-
müller az idén először szerepelt a
maratoni világbajnokságon, ahol
párosban 7. lett, a Világkupán
ezüstérmet lapátolt össze, míg a
diákolimpiai megmérettetésen a
dobogó tetejére állhatott. Ezer
Andrea, a Szekszárdi Vízmű SE
úszója négy első helyezést mond-
hatott magáénak 2004-ben. A rö-
vidpályás vidékbajnokságon 100
és 200 méteres mellúszásban, a
megyei diákolimpián 100 méteres
mellúszásban és 200 méteres veg-

yesúszásban lett a legjobb. A
Fastron AC pingpongosa, Nagyvá-
radi Mercédesz a megyei újonc vi-
adalon első, míg a serdülők meg-
mérettetésén második lett, az
újonc országos bajnokságon pe-

dig a dobogó harmadik fokára áll-
hatott fel. A negyedik kitüntetett
Sebestyén Kinga, a Faddi SE
karatékája a JKA ob-n küzdelem-
ben első, a WKF magyar bajnok-
ságon ugyancsak első lett, az
Ippon Shobu magyar bajnoksá-
gon formagyakorlatban második,
küzdelemben pedig harmadik he-
lyezést ért el. 
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Labdarúgás

Volár András veszi a kalapját?

Jó tanulók, jó sportolók

Informatikai és Szolgáltató Kft.

20/917-00-68
7130 Tolna, Akácfa sor 2/2.

Telefon: 74/443-002

RÉSZLETFIZETÉSI LEHETÕSÉG

Számítógépek, alkatrészek 
forgalmazása

Számítógépek javítása, 
karbantartása

Digitális fényképezõ-
gépek forgalmazása

Tolna város jó tanulói, jó sportolói, balról: Sebestyén Kinga,
Nagyváradi Mercédesz, Ezer Andrea, Buchmüller Judit

Asztalitenisz

Másképp is
alakulhatott volna

Vereséggel kezdte az újévet a női asztalitenisz Extra Ligában szerep-
lő Fastron AC. Majzik Tamás tanítványai a Statisztika második csapa-
tának otthonában kaptak ki, igaz emelt fővel hagyhatták el az asz-
talokat. A gárdából különösen a román Lucia Balas emelkedett ki,
aki három mérkőzését is hozta – közte a kínai Li Bin ellenit –, de a
többiek is kitettek magukért. A Fastron egyre inkább kezd csapathoz
hasonlítani, ami kedvező előjel a következő, Budaörs elleni összecsa-
pás előtt. 
Statisztika PSC II.–Fastron AC Tolna I. 10:6. Eredmények, páros:
Nyitrai, Pergel–Majzik, Wittinger 1:3, Li Bin, Juhász–Balas, Bali 3:2.
Egyéni: Nyitrai–Majzik 2:3, Li Bin–Bali 3:0, Pergel–Wittinger 3:0, Ju-
hász–Balas 2:3, Nyitrai–Bali 3:0, Li Bin–Wittinger 3:0, Pergel–Balas
3:1, Juhász–Majzik 3:0, Nyitrai–Wittinger 0:3, Li Bin–Balas 1:3, Per-
gel–Majzik 3:2, Juhász–Bali 3:0, Nyitrai–Balas 2:3, Li Bin–Majzik 3:1.
A 6. fordulóból elhalasztott mérkőzésen
Fastron AC Tolna–Postás-Matáv SE 0:10. Eredmények, páros:
Majzik, Wittinger–Kertai, Lovas 1:3, Balas, Fenyvesi–Éllő, Szepesi
1:3. Egyéni: Wittinger–Szepesi 0:3, Balas–Lovas 2:3, Majzik–Éllő 0:3,
Fenyvesi–Kertai 0:3. Wittinger–Lovas 0:3, Balas–Éllő 1:3, Maj-
zik–Kertai 1:3, Fenyvesi–Szepesi 0:3.



Teremfoci

Évzáró
Alta Ripa-gálaHárom helyszínen, Nagymányo-

kon, Pakson és Tolnán rendezték
meg az idén első alkalommal kiírt,
NB-s és megyei bajnokságokban
szereplő gárdákat parkettre csalo-
gató Duna Sport teremlabdarúgó-
torna elődöntőit. A csoportgyőz-
tesek – minden esetben a házigaz-
da diadalmaskodott – és a legjobb
másodikként továbblépő Duna-
szentgyörgy csapata a szekszárdi
városi sportcsarnokban mérte
össze erejét a Duna Sport kupa
döntőjében. A körmérkőzéses
rendszerben lebonyolított viadal
az NB II-es Paksi SE sikerét hozta.
A három megye egyes gárda ver-
senyfutásából a Wiesner József di-
rigálta tolnai egylet került ki győz-
tesen, Volárék a szentgyörgyieket,
és a csoportkörben a Dombóvárt

búcsúztató mányokiakat megelőz-
ve végeztek a második helyen. 
Eredmények. Dunaszentgyörgy–
Tolna 1-3 (0-1), Nagymányok–
Paksi SE 1-5 (0-1), Nagymá-
nyok–Dunaszentgyörgy 1-6 (1-3),
Paksi SE–Tolna 4-1 (1-0), Duna-
szentgyörgy–Paks 1-5 (1-3), Tol-
na–Nagymányok 5-3 (2-1).
Az I. Duna Sport kupa végered-
ménye: 1. Paksi SE 9, 2. Tolna 6,
3. Dunaszentgyörgy 3, 4. Nagy-
mányok 0 ponttal.
A selejtező eredményei: Tolna–
Harc 10-0, Tolna–Szálka 15-2, Tol-
na–Sióagárd 9-0. A végeredmény:
1. Tolna 9 (34-2), 2. Sióagárd 6
(14-12), 3. Harc 3 (7-19), 4. Szálka
0 (4-26) pont. 
A legeredményesebb góllövő a
Schäffer Ferenc lett 6 találatával,
míg Bencze Balázs 5 gólig jutott.

Első ízben rendezték meg a
tolnai sportcsarnokban immá-
ron tizenkilenc esztendeje zaj-
ló Alta Ripa teremlabdarúgó-
torna évzáró gáláját, melyen
az első, a második és a harma-
dik osztály játékosaiból össze-
állított válogatottak meccsel-
tek. 

A rossz időpont (több más te-
remtorna is zajlott a megyében)
miatt a játékosok közül többen
lemondták a meghívást, ám akik
eljöttek, remek meccseket vará-
zsoltak a parkettre. Olyat, ame-
lyek láttán méltán csapta össze a
tenyerét a lelátón helyet foglaló
szép számú publikum. A gálát a
Mausz Antalt, Fazekas Dezsőt,
Tarjáni Gyulát (mindhárom Ber-
Tar), Kiss Csabát, Krepsz Krisz-
tiánt (mindkettő Tolnabau),
Zörényi Szabolcsot, Horváth Er-
vint (mindkettő K.O.) és Bíró
Adriánt (Fritt) felvonultató első
osztályú válogatott nyerte, ami a
névsort elnézve nem meglepő.
Az elitliga legjobbjai mindkét
meccsüket könnyedén nyerték,
a másodosztály csapatát 8-2-re,
míg a harmadik vonal alakulatát
5-3-ra győzték le. A képzeletbeli

ezüstérem a II. osztály (Kozma,
Pálinkás, Mátyás, Szegfű, Pesti
D., Pesti V., Vida) csapatáé lett,
amely nagy csatában 5–4-re ver-
te a harmadik vonal (Pusztai A.,
Klem V., Kocsis L., Juhász V.,
Wéber, Bárdos, Hosnyánszki
Zs.) képviselőit. A jó hangulatú
gálát hetesrúgó versennyel szí-
nesítették a szervezők, akiknek
feltett szándékuk, hogy jövőre
újfent tető alá hozzák a megye
legrégebbi, legnépszerűbb te-
remtornájának gáláját. 

EREDMÉNYEK
I. osztály–III. osztály 5-3 (G:
Tarjáni Gy. 2, Bíró A. 2, Krepsz
K., illetve Bárdos L. 2, Juhász
V.). 

II. osztály–III. osztály 5-4 (G:
Pesti V. 2, Mátyás T. 2, Szegfű A.,
illetve Klem V. 2, Juhász V. 2). 

I. osztály–II. osztály 8-2 (G:
Krepsz K. 3, Tarjáni Gy. 2, Kiss
Cs., Zörényi, Horváth E., illetve
Pesti D., Pesti V.).

A szervezők csapatonként két-
két üveg pezsgővel köszönték
meg a játékosok részvételét és
kívántak boldog, eredményes új
esztendőt a résztvevőknek. 
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Január 13-a óta készül az NB I/B-s
bajnokság tavaszi folytatására a
Tolna KC Nyugati csoportban sze-
replő női kézilabdacsapata. A ke-
ret Szalai Eszter irányításával vég-
zi a gyakorlatokat, február 1-éig
heti öt alkalommal edzenek a lá-
nyok. Ezt követően beindul az
edzőmeccs-dömping, heti három
találkozón mérik fel, hogy hol is
tartanak a felkészülésben. A keret-
ben az őszihez képest egyetlen
változás van, mégpedig Sipos Ág-
nes visszatérése. A korábbi ked-
venc befejezte tanulmányait Sze-
geden (ahol az NB I/B-s csapat-
ban játszott is), így hosszú idő
után játszhat újra a Tolna KC szí-
neiben. A kiváló átlövőre szükség

is lesz a tavasszal, hiszen a gárda
mindössze egyetlen ponttal az
utolsó helyen áll a bajnokságban,
s miután a cél a bentmaradás, ala-
posan össze kell szedniük magu-
kat Novográdeczéknek. Apropó
Novográdecz. A házi gólkirály ta-
vasszal is a gárda rendelkezésére
áll, mint ahogy az újvárosi kolónia
is maradt. Közülük Nagy Ivett sé-
rült, ám a többiek bevethetők, ha
éppen részt tudnának venni a kö-
zös gyakorlásokon. A tréningeken
egyelőre 5-6 fő vesz részt, Szalai
edző azonban reméli, hogy az
edzőmeccs szezonban már min-
den játékos(társ)ára számíthat. A
csapat a tolnai és a faddi sport-
csarnokban tréningezik.

Teremfoci

Ezüst a Duna Sport-
kupáról

Majdnem bravúr

Kézilabda

Sipos Ágnes
visszatért

A szervezők előzetesen a pofozó-
gép szerepét osztották a X.
Karácsony-Horfer Serleg-kupa te-
remlabdarúgó-tornára meghívott
Tolna VFC-re, Benczéék azonban
kis híján meglepetést okoztak. Hi-
ába futballoztak az ellenfél, a
Horfer Serleg gárdájában olyan já-
tékosok mint az újdonsült váloga-
tott Nikolov Balázs (DVSC),
Weitner Ádám (Vasas), Cseke
László (Mosonmagyaróvár), Szil-
veszter Ferenc (ex-Vasas), vagy
Kasza István (BKV Előre), 8 má-
sodperccel a vége előtt még a

Wiesner-fiúk álltak jobban, s ha
nyertek volna, ők játszhatták vol-
na az elődöntőt... A bravúr végül
nem jött össze, ám szégyenkezés-
re nincs ok, a csapat igazolta,
hogy helye van egy ilyen elit me-
zőnyben.
B-csoport: Horfer Serleg–Tolna
VFC 5-5 (3-2), MTK junior–Tolna
VFC 3-1 (1-1), MTK junior–Hor-
fer Serleg 3-2 (2-1).
A csoport végeredménye: 1. MTK
junior 6 (6-3), 2. Horfer Serleg 1
(7-8), 3. Tolna VFC 1 (6-8) pont-
tal.

Bencze Balázs biztos lábbal hajtotta végre a megítélt büntetőt
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Építõipari Kereskedelmi és
Szolgáltató Bt.

PALATETÕK, LAPOS TETÕK FELÚJÍTÁSA,
SZIGETELÉSE – GARANCIÁVAL!

REVCO HÕSZIGETELÕ RENDSZER
Hõ- és vízszigetelõ anyagok • Lambéria, hajópadló, tetõléc

FAROSTLEMEZ, MFP LAP, OSB LAPOK,
Horvát hasított kõ, ragasztók, impregnáló szerek

zsindelyek, alátétlemezek nagy választékban!

ÁLLANDÓ KEDVEZMÉNYEK!
Nyitva tartás: hétfõ–péntek  8–17 óráig

Tolna, Bajcsy-Zsilinszky u. 22. Tel: 74/443-190

GULD CSABA 

AUTÓSISKOLA
TANFOLYAMOT INDÍT TOLNÁN
JANUÁR 17-én 17 órakor

• segédmotor • motorkerékpár • személygépkocsi
• tehergépkocsi, nehézpótkocsi kategóriákban

Személyre szabott oktatás, számítógépes gyakorlási lehetõség.
TANKÖNYVET BIZTOSÍTUNK!
Jelentkezni: Tolna, Deák Ferenc u. 5. (iroda) hétfõ, szerda, péntek

14–16.30 óráig • Tel.: 06/20/9613-710, este 442-123

A TANDÍJ 30%-A AZ ADÓBÓL LEÍRHATÓ!

GULD CSABA és GRÓSZ JÁNOS

T

Fadd és Vidéke Takarékszövetkezet igazgatósága

Tolna városa 1997-ben alapította meg a „Tolna Városért” kitüntető díjat.
A díj adható egyéneknek, közösségeknek kollektív díjként, több egyén-
nek megosztva egyaránt adományozható. A díjra javaslatot tehetnek a
képviselő-testület tagjai, bizottságai, a jegyző, városi intézmények, gaz-
dálkodó szervezetek, a város szakmai és társadalmi szervezetei. A javas-
latot 2005. január 31-ig az alábbi íven lehet eljuttatni Brunn Györgyné
kulturális referenshez (Tolna, Hősök tere 1.), illetve az adatlapok szemé-
lyesen átvehetők a Polgármesteri Hivatal titkársági osztályán (I. e. 4. sz.
iroda).

A felterjesztő szervezet (személy, intézmény) megnevezése:

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

Értesítés címe: .........................................................................................................

.................................................................................................................................

A javasolt  kitüntető díj kategóriája (kérem húzza alá a megfelelőt)

1. Társadalmi – közéleti               3. Gazdasági

2. Kulturális – művészeti            4. Sport

A felterjesztett személy (csoport, közösség):

neve: ......................................................................................................................

címe: ......................................................................................................................

születési (alapítói) helye: .................................................................................

ideje: ..................................................................................

Működési területe, foglalkozása, beosztása:

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

A díj adományozását indokoló érdem, életmű tömör megfogalmazása:

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

A díjra történő felterjesztés indoklása életrajzzal, jellemzéssel (körülbe-
lül egy oldalnyi terjedelemben mellékletként).

Dátum: ……………………………………
..........................................................

aláírás

A díj adományozásának feltételei:

1. Kitüntető díj adományozható annak, aki:
a) 50. életévét betöltötte és hosszú éveken keresztül maradandó értéket terem-

tő kimagasló életművet alkotott, vagy 
b) országos elismerést kiváltó alkotást, találmányt hozott létre, vagy nemzetkö-

zi rangot jelentő eredményt ért el, amely Tolna városát is érinti.
2. Tolna Városért díj adományozható annak, aki az első bekezdés szerinti érdeme-

ket szerzett a város társadalmi életének, közéletének, közigazgatásának szerve-
zése és irányítása, a város humánszolgálati ellátása terén.

3. Tolna Városért díj adományozható annak, aki az első bekezdés szerinti érdeme-
ket szerzett a város kulturális, művészeti életében alkotó- és előadóművészi te-
vékenységével.

4. Tolna Városért díj adományozható annak, aki az első bekezdés szerinti érdeme-
ket szerzett a város gazdasági életében, műszaki, agrár, kommunális, területfej-
lesztési és környezetvédelmi tevékenység terén.

5. Tolna Városért díj adományozható annak, aki az első bekezdés szerinti érdeme-
ket szerzett a város versenysportjában, testnevelési, szabadidő- és diáksport, tu-
risztikai és természetjáró tevékenységében.

Javaslat a
„TOLNA VÁROSÉRT”

kitüntető díjra

KAROLINA KFT.
7130 Tolna, Stutensee u. 2.

A Karolina Kft. növelni
kívánja speciális

textilfonal-termelését,
ezért SZEMÉLYZETÉT
gyártási területen is

BÕVÍTENI SZERETNÉ.
A környezõ településekrõl utaztatási

lehetõséget biztosítunk. 

Amennyiben érdekli ajánlatunk,
látogassa meg gyárunkat.

Telefon: (74) 540-910


